
Aktuālais novadā

Talsu novada pašvaldības pār-
stāvji un uzņēmēji devās uz Mol-
dovu, lai  attīstītu sadarbību piena  
un zivju pārstrādes jomā.

2. lpp. 

SIA „Talsu namsaimnieks” ie-
gādājies specializētu vakuuma 
slaucīšanas mašīnu – tagad Talsu 
pilsētas ielas kļūs vēl tīrākas! 

2. lpp.

Sācies konkurss „Sakoptākā pilsē-
ta vai pagasts 2016”. Pirmais savus 
vārtus vaļā vēra Strazdes, bet pēc 
tam Īves pagasts.

8. lpp.

3. jūnijā komponists Raimonds 
Tiguls aicina uz Tiguļkalnu – tur  
jau piekto gadu varēs izjust Ārpa-
saules noskaņu.

6. lpp.
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No sirds dzīvot līdzi katram bērnam
Ģimeņu un bērnu attīstības centram „Brīnumiņš” trīskārši svētki

Ģimeņu un bērnu attīstības 
centrs „Brīnumiņš” ir unikāls, jo 
tik plašs aktivitāšu klāsts nav pie-
ejams nekur citur novadā. „Brī-
numiņš” darbojas vairāk nekā 
desmit gadu – uz noderīgām un 
attīstošām nodarbībām ir gaidī-
tas ģimenes, bērni un topošās mā-
miņas, kā arī pieejams atbalsts 
bērniem ar īpašām vajadzībām. 
Šogad darboties sācis smilšu tera-
pijas kabinets, bet tik tikko atklā-
ta sensorā istaba.

Noslēpumu istaba jeb smilšu 
terapijas kabinets

„Brīnumiņā” ir pieejama Dzies-
mu istaba, Domiņu istaba, Brīnu-
mu istaba un Noslēpumu istaba. 
Smilšu terapiju bērniem no janvāra 
pasniedz Noslēpumu istabā. Šeit 
bērns dalās ar pārdzīvojumiem, ko 
bieži vien nestāsta citiem, saka psi-
holoģe Karīna Spade. „Esmu novē-
rojusi, ka bērniem vieglāk savu pie-
dzīvoto ir izteikt spēlējoties,” viņa 
teica. 

Jebkurā smilšu terapijas kabinetā 
ir divu veidu smiltis – sausās un 
mitrās. „Gar smilšu kastes maliņu 
ir zilā krāsa, kas simbolizē debesis. 
Smiltis ir kā zeme, bet kastes pama-
tā ir zilā krāsa, lai bērns var izveidot 
upi, okeānu vai jūru,” skaidro psi-
holoģe. Otra neatņemama smilšu 
terapijas kabineta sastāvdaļa ir 
plaukts mantām, kas atspoguļo cil-
vēkam ikdienā apkārt esošo. „Mā-
jas, cilvēki, tilti, koki, dzīvnieki un 
citas lietas. Lielai daļai mantu ir 
simboliska nozīme, tās iegādātas 
speciālā smilšu terapijas veikalā 
Vācijā, kur tiek garantēts to dabis-
kais sastāvs un drošība.” 

K. Spade paskaidro, ka problē-
mas bērniem ir ļoti dažādas – stos-
tīšanās, dažāda veida mācību grū-
tības, invaliditāte, emocionālas 

dabas problēmas. „Bērns nodarbī-
bas sākumā izvēlas smilšu kasti un 
mantas, pēc tam abi pārrunājam, 
ko viņš ir izveidojis, ko tas nozīmē. 
Es esmu tas cilvēks, kuram bērns 
var izstāstīt savus noslēpumus. Tas, 
kas uzklausīts šajā kabinetā, te arī 
paliek. Tas ir smilšu terapijas pama-
tu pamats – radīt pavisam drošu 
vidi, kurā var justies brīvi, izpaust 
savas domas un emocijas, lai arī kā-
das tās būtu.” Ar smilšu terapijas 
palīdzību bērniem vieglāk ir izprast 
arī sāpīgākus dzīves notikumus.

„Sapratām, ka pirms bērnus vir-
zām uz mūzikas un Montesori no-
darbībām, dažkārt nepieciešams 
palīdzēt – „sakārtot”, tāpēc dzima 
ideja par smilšu terapiju. Priecājos 
par Karīnu, jo pie mums bērni ir 
ļoti jājūt. Karīna jūt katru bērniņu, 
tā ir pievienotā vērtība katram 
mūsu darbiniekam,” stāsta „Brīnu-
miņa” vadītāja Agnese Kviese.

Centra darbību līdzfinansēja arī 
Sabiedrības integrācijas fonda „Sa-
dzirdēt, mainīt un attīstīt” projekts, 
tādēļ izdevies iekrāt, lai ierīkotu 
smilšu terapijas kabinetu. Tomēr 
A. Kviese atzīst, šādas nodarbības 
nevarētu notikt, ja nebūtu Talsu 

novada pašvaldības atbalsta – no-
vada bērniem ar ārsta nosūtījumu 
nodarbības ir bez maksas. 

Terapija ilgst desmit nedēļas, un 
to var apmeklēt bērni no četru gadu 
vecuma. Līdz šim iespēju izmanto-
juši vairāk nekā 50 bērnu.

Talsu novada pašvaldība no 
2016. gada budžeta līdzekļiem 
„Brīnumiņam” paredzēja finansē-
jumu 19,7 tūkstošu eiro apmērā, 
tādā veidā bērniem un jauniešiem 
ar īpašām vajadzībām nodrošinot 
bezmaksas smilšu terapijas indivi-
duālās nodarbības, kā arī Monteso-
ri un mūzikas individuālās un gru-
pu nodarbības. Talsu novada 
domes priekšsēdētāja vietniece iz-
glītības, kultūras, sporta, sociālajos 
un veselības jautājumos Daiga 
Feldmane, viesojoties centrā, uz-
svēra: „Šis īr īpašs mirklis, jo laba 
ideja, labestīgas domas un radošs 
gars ir radis piepildījumu. Tas 
sniegs naudas izteiksmē neizmēro-
jamu pienesumu cilvēkiem, kam 
tas visvairāk ir vajadzīgs.”

Istaba, kur tvert pozitīvas emo-
cijas

Sensorā istaba ir emocionālās 
un psiholoģiskās atslodzes telpa, 

kur apmeklētājs var justies drošībā. 
Ļoti vērtīga tā ir bērniem ar īpašām 
vajadzībām. A. Kviese atklāj, ka šo 
projektu finansē AS „Latvijas Valsts 
meži” Sociālās palīdzības program-
ma, ko administrē fonds „Ziedot.
lv.” Lai sensoro istabu iekārtotu pil-
nībā, nepieciešami 8000 eiro, taču 
projektā centrs ieguvis tikai trešo 
daļu no šīs summas. „Šobrīd ir ie-
kārtota tikai daļa no sensorās ista-
bas, bet ticu, ka ar laiku mums būs 
viss paredzētais. Pats vajadzīgākais, 
lai bērni šeit justos īpaši, mums ir,” 
optimisma pilna ir centra vadītāja. 

Sensorā istabā iegādātas izgais-
motas šķiedras, kas domātas bēr-
niem ar autismu un ļoti smagiem 
attīstības traucējumiem, kā arī vei-
cina redzes uzlabošanos. Izgaismo-
tā burbuļu caurule nomierina, no-
drošina vizuālo, taustes un skaņas 
stimulāciju. Iegādāts projektors, 
kas uz sienas projicē dažādus attē-
lus, pieejama arī smilšu lampa un 
izgaismots zīmēšanas molberts ar 
izgaismotu stikla virsmu, kas mai-
na krāsu.

„Sensorā istabā pie katras sienas 
un pat griestiem ir kas paredzēts, 
taču pagaidām iegādātas tikai ne-
pieciešamākās lietas. Bijām domā-
juši iegādāties arī lielu šūpuļkrēslu, 
kurā mamma ar bērniņu var pava-
dīt laiku relaksējoties – tas ir nāka-
mais, ko mēs gribētu ierīkot. Tāpat 
ļoti vajadzīgas žalūzijas. Ticu un 
ceru, ka ar laiku tas mums būs,” tei-
ca A. Kviese.

Lielākā „Brīnumiņa” nākotnes 
iecere ir Talsu mācītājmuižas atjau-
nošana, lai tur varētu notikt attīs-
tošas nodarbības un pasākumi. Ti-
cot un paļaujoties uz Dievu, A. 
Kviese zina, ka tas reiz piepildīsies. 

Teksts un foto Ivonna Vicinska

„Brīnumiņa” dibinātāja Agnese Kviese (pa kreisi) un psiholoģe Karīna 
Spade, kas pasniedz smilšu terapiju.
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
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Aktualizēts Talsu 
Galvenās bibliotēkas projekts

Sakārtos septiņus iekšpagalmus 
un izsludina otro projektu kārtu

Uzņēmēji Moldovā gūst jaunus kontaktus

Līdz 1. maijam daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju iedzīvotā-
jiem bija iespēja pieteikties Tal-
su novada pašvaldības 
izsludinātajā pagalmu labiekār-
tošanas projektu konkursā. Tajā 
saņemti septiņi projektu pietei-
kumi. Tagad izsludināta papil-
du kārta, kad uz finansējumu 
varēs pretendēt pagastos dzīvo-
jošie, papildu apgūstot vairāk 
nekā 6000 eiro.

Šogad Talsu novada pašvaldī-
bas daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanas 
projektu konkursā varēja piedalī-
ties gan novada pilsētās, gan pa-
gastos dzīvojošie. Kopumā šim 
mērķim bija paredzēti 24  000 
eiro. Izvērtējot iesniegtos projek-
tu pieteikumus, tika nolemts at-
balstīt visas iniciatīvas, piešķirot 
prasīto finansējumu.

Projektus realizēs biedrība 
„DĪB Mūsmāja” Smilšu ielā Sabi-
lē, apgūstot konkursa finansēju-
mu 1180 eiro, Liepu ielā 33 Sten-
dē, izmantojot 2950,79 eiro, Māja 
Nr.  5 Pūņās, piesaistot 684,42 
eiro. Lielās ielas ēka Talsos ieceru 
realizēšanai ieguvusi 509,54 eiro, 
bet A. Pumpura ielas 10, Dunda-
gas ielas 20 un Rīgas ielas kvartāla 
mājas katra piesaistījusi maksi-
mālo pašvaldības finansējumu 

4000 eiro apmērā. Ikviens no pro-
jektu pieteicējiem ideju realizēša-
nai nodrošinās arī savu līdzfinan-
sējumu.

„Pagastu kategorijā projektu 
konkursā pieteicās tikai viena 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja, 
tādēļ radās doma finansējumu 
piešķirt visu projektu pieteikumu 
realizēšanai, kas atbilda noliku-
mam, lai gan pilsētu kategorijā 
finansējuma tam nepietiktu,” pa-
skaidroja Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieks teh-
niskajos un nekustamā īpašuma 
jautājumos Oskars Kļava.

No kopējā finansējuma 24 000 
eiro neapgūti palika 6675,25 eiro, 
tādēļ domes deputāti lēma par ot-
rās projektu kārtas izsludināšanu. 
Tajā līdz 30. jūnijam būs iespē-
jams pieteikties tieši pagastos 
esošajām daudzdzīvokļu dzīvoja-
majām ēkām. „Vēlamies, lai šo ie-
spēju – sakārtot iekšpagalmus – 
aktīvāk izmantotu arī pagastos 
dzīvojošie cilvēki. Tā kā pašvaldība 
nav tiesīga ieguldīt līdzekļus pri-
vātīpašnieku īpašumā, šis ir veids, 
kā ar finansiālu atbalstu palīdzēt 
iedzīvotājiem vides sakārtošanā,” 
bilda izpilddirektora vietnieks.

 
Inita Fedko

Talsu novada pašvaldība ie-
sniegusi projekta pieteikumu 
konkursā „Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana – 
zema enerģijas patēriņa ēkās”, 
pretendējot uz finansējumu 
būvniecības darbiem Talsu 
Galvenajai bibliotēkai paredzē-
tajā ēkā Talsos, Brīvības ielā 17.

Telpu pielāgošanai bibliotēkas 
vajadzībām nepieciešamā sum-
ma tiek prognozēta apmēram 
divu miljonu eiro apmērā. Talsu 
novada pašvaldība cer projek-
tam piesaistīt emisijas kvotu iz-
solīšanas instrumenta līdzfinan-
sējumu 1  486  745,48  eiro, bet 
pašvaldības līdzfinansējums 
būtu 512 874,79 eiro.

Lēmums par projekta pietei-
kuma iesniegšanu konkursā 16. 
maija Talsu novada domes sēdē 
pieņemts vienbalsīgi.

„Iecere piedalīties šajā projek-
tu konkursā ir atbalstāma, jo ie-
spēja iegūt 1,5 miljonu eiro līdz-

finansējumu būs liels atslogs 
pašvaldības budžetam. Bibliotē-
kas jaunās telpas ir vajadzīgas 
gan mūsu iedzīvotājiem, gan arī 
darbiniekiem, jo apstākļi pašrei-
zējās telpās ir tādi, kādi tie ir…” 
sēdē uzsvēra deputāte Juzefa 
Kļava („Talsu novada attīstībai”). 
Miervaldis Krotovs (Zaļo un 
zemnieku savienība) teica, ka uz 
šo mērķi ir iets ilgstoši un biblio-
tēkas telpu sakārtošana ir pienā-
kums pret iedzīvotājiem. Savu-
kārt Daiga Feldmane („Reģionu 
alianse”) uzsvēra, ka dalība šajā 
konkursā ir veids, kā pildīt iedzī-
votājiem sen solīto – jaunu un 
mūsdienīgu telpu izveidi Talsu 
Galvenajai bibliotēkai.

Konkursā pieejamais finansē-
jums ir 23 miljoni eiro, no ku-
riem 15 miljoni eiro ir paredzēti 
jaunu zema enerģijas patēriņa 
ēku būvniecībai, bet astoņi mil-
joni eiro – esošu ēku pārbūvei 
vai atjaunošanai par zema ener-

ģijas patēriņa ēkām. Ja tiek būvē-
ta jauna ēka, tad vienam projek-
tam pieejamais finansējums ir 
septiņi līdz 15 miljoni eiro, bet 
esošo ēku pārbūvei vai atjauno-
šanai par zema enerģijas patēri-
ņa ēkām jeb tā saucamajiem ma-
zajiem projektiem vienam 
projektam pieejamais finansēju-
ma apjoms ir no 400  000 eiro 
līdz diviem miljoniem eiro.

Projektu konkursa mērķis ir 
samazināt oglekļa dioksīda emi-
sijas. Jaunā ēkā enerģijas patē-
riņš apkurei uz ēkas aprēķina 
platību gadā nevarēs pārsniegt 
35 kilovatstundas uz kvadrāt-
metru, bet atjaunojamās un pār-
būvējamās ēkās nevarēs pār-
sniegt 40 kilovatstundas uz 
kvadrātmetru.

Talsu Galvenā bibliotēka pat-
laban darbojas pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Pīlādzītis” telpās.

Ivonna Vicinska

Iegādāta specializēta 
vakuuma slaucīšanas mašīna

Izsludinot iepirkumu kon-
kursu, SIA „Talsu namsaim-
nieks” iegādājies profesionālu 
ielu tīrīšanas tehniku – lietotu 
specializētu vakuuma slaucīša-
nas mašīnu. Tagad darbu, kas 
bija jāveic vairākiem darbinie-
kiem, varēs paveikt viens.

SIA „Talsu 
namsaimnieks” 
darbu vadītājs Ivo 
Priedītis pastāstīja, 
ka pavasarī, vasarā 
un rudenī vaku-
uma slaucīšanas 
mašīna tiks izman-
tota ietvju un ielu 
slaucīšanai un lapu 
iesūkšanai, ko nodrošinās spe-
ciāls tehniskais aprīkojums. Ie-
spējama arī ceļa zīmju un auto-
busu pieturu mazgāšana ar 
pievienoto augstspiediena maz-
gātāju.

Ja iepriekš ielu un ietvju slau-
cīšanai bija nepieciešami vairāki 
darbinieki un arī vairākas tehni-
kas vienības, tagad šo procesu 
nodrošinās viens cilvēks un va-
kuuma slaucīšanas mašīna. Tādā 
veidā pieaugs darbu efektivitāte. 
Savukārt iedzīvotāji būs pasargāti 
no putekļu rašanās pilsētā; darot 
šo darbu, smilts tiek samitrināta, 

līdz ar to vairs neapputēs auto-
mašīnas un arī ēku logi. Ziemā 
vakuuma slaucīšanas mašīna tiks 
izmantota ietvju un gājēju celiņu 
attīrīšanai no sniega, turklāt ma-
šīnu var aprīkot ar smilts un sāls 
birdinātāju – tātad notīrītā terito-
rija tiks arī uzreiz nokaisīta.

„Šī ir profesionālā ielu tīrīša-
nas iekārta. Tāda veida tehnisko 
aprīkojumu sekmīgi izmanto arī 
Eiropas lielākās pilsētas. Šo ie-
kārtu izmantosim darbam Tal-
sos, kā arī esam gatavi sadarbo-
ties ar citām Talsu novada 
pārvaldēm un dažādām iestā-
dēm,” teica I.  Priedītis. Viņš at-
klāja, ka tehnikas vienība ir da-
torizēta un gana sarežģīta, tādēļ 
uzņēmuma darbinieks ir apmā-
cīts tās lietošanā. Tehniku pare-
dzēts izmantot astoņas stundas 
dienā, jau no četriem rītā.

Inita Fedko; publicitātes foto

 No 14. līdz 17. maijam Talsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus un pašvaldī-
bas izpilddirektors Aldis Vil-
sons kopā ar uzņēmējiem – AS 
„Talsu piensaimnieks” pārstāvi 
Ilgvaru Tīsenkopfu un Rojas 
novada SIA „Zvejnieku saim-
niecība IRBE” pārdošanas 
menedžeri Ēriku Aizpurvi de-
vās vizītē uz Moldovu. Vizī-
tes mērķis – piena pārstrādes 
produktu un zivju produkcijas 
realizēšanas iespējas Moldovā.
 Talsu novada pašvaldība ar Or-
hejas pašvaldību Moldovā ir noslē-
gusi līgumu, kas paredz sadarbību 
kultūras, izglītības, tūrisma, sporta 
un ekonomikas jomā, kā arī Eiro-
pas Savienības projektu piesaistē. 
Vizītes laikā Talsu novada domes 
un pašvaldības vadītāji un uzņē-
mēji tikās ar Orhejas pašvaldības 
vadību, apmeklēja Latvijas vēstnie-
cību Moldovā, kā arī Kišiņevā tikās 
ar siera un zivju tirgotājiem, veikalu 
tīklu „Metro” un importa kompā-
nijas „Fidesco” pārstāvjiem un vie-
sojās vietējo uzņēmumu ražotnēs. 
  Orhejas pašvaldības vadība izteica 
gatavību nodrošināt telpas, ja ražo-
tājiem būtu interese apvienoties 
vienā tirdzniecības vietā, kur va-
rētu iegādāties Latvijas produkciju.
 SIA „Zvejnieku saimniecība IRBE” 
īpašumā ir astoņi zvejas kuģi, kas 
zvejo reņģes un brētliņas Rīgas jū-
ras līcī. Uzņēmumam šī bija pirmā 
ārvalstu vizīte, kurā gūti noderīgi 
kontakti, atzīst Ē. Aizpurve. „Patei-
camies Talsu novada pašvaldībai 
par doto iespēju pievienoties dele-
gācijai. Liels paldies Latvijas vēst-
niecībai Moldovā, kas noorgani-
zēja daudzas interesantas tikšanās 
ar uzņēmumu pārstāvjiem, kurus 
varētu interesēt mūsu produkcija. 
Esam ieguvuši vērtīgus kontaktus 
ar uzņēmējiem, ar kuriem, turpi-
not sarunas, ļoti iespējams, nākot-
nē izveidosies pozitīva sadarbība.” 

Ē.  Aizpurvi patīkami pārsteidza 
satikto uzņēmēju viesmīlība un 
draudzīgā attieksme. „Vietējie uz-
ņēmēji ir kā ģimene, ļoti atbalsta 
un pat reklamē cits cita produk-
ciju. Domāju, ka pie mums ļoti 
reti ir gadījumi, kad uzņēmējs 
savam kaimiņam vēl veiksmi.”
Uzņēmuma pārstāve pozitīvi vēr-
tēja doto iespēju tikties ar poten-
ciālajiem sadarbības partneriem: 
„Uzņēmumiem, kuru darbība 
ir vērsta uz eksportu, šāda veida 
kontakti ir īpaši svarīgi. Tikšanās 
klātienē dod vairāk nekā reklā-
mas izvietošana internetā,” viņa 
sacīja, norādot, ka līdz ar zvejas 
sezonas atsākšanos turpināsies ie-
sāktās sarunas ar potenciālajiem 
sadarbības partneriem šajā valstī.
 AS „Talsu piensaimnieks” pārstā-
vis Ilgvars Tīsenkopfs pastāstīja, 
ka produkcija no Latvijas šajā val-
stī ir cieņā. 
Satiktie tirgotāji izradīja interesi 
par uzņēmuma produkciju, un 
ir gūti jauni kontakti, taču laiks 
vēl rādīs, vai izdosies vienoties 
par konkrētu sadarbību piena 
produktu eksportam. Taujāts, 
vai uzņēmums būtu ieinteresēts 
piedalīties arī citās pašvaldības 
organizētās vizītēs, I.  Tīsenkopfs 

atzina – kāpēc ne? Viņš norādīja, 
ka sakaru meklēšana uz vietas ir 
daudz noderīgāka par elektronis-
ku saraksti vai telefona zvaniem. 
„Galvenais ir neapstāties – ja ar 
pirmo reizi nekas neizdodas, 
jāmēģina vēl. Tas ir katra uzņē-
muma panākumu pamatā,” viņš 
sacīja.
 „Paldies Latvijas vēstniecībai 
Moldovā un vēstniecības pārstā-
vei Vitai Dobelei par labo sadarbī-
bu, lai šajā valstī pavadītās dienas 
būtu piepildītas ar uzņēmējiem 
noderīgām vizītēm. Ar vēstniecī-
bu noorganizējām astoņas tikša-
nās ar tirdzniecības uzņēmumu 
pārstāvjiem un vietējiem uzņē-
mējiem, kam ir saistoša Latvijas 
produkcija. Ievadījām sarunas 
par trīs iespējamiem darījumiem, 
ļoti ceram, ka uzņēmējiem veik-
sies ar to noslēgšanu jau tuvākajā 
nākotnē. Arī Moldovas uzņēmē-
ji ir ieinteresēti savu produkciju 
realizēt Latvijā, tāpēc drīzumā 
tiks organizētas tikšanās arī ar 
tirgotāju pārstāvjiem no Latvijas,” 
komentēja Talsu novada pašval-
dības izpilddirektors A. Vilsons.

Ivonna Vicinska;
publicitātes foto

Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus (otrais no 
kreisās) un Talsu novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Vilsons 

(pirmais no kreisās) vizītē Moldovā

Talsu novada pašvaldība līdz 30. jūnijam aicina iesniegt pieteikumus 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanas projektā pa-
gastu grupā! Detalizētāka informācija www.talsi.lv.
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Ar Būvniecības valsts kontroles biroju pārrunā aktuālāko 
12. maijā Talsu novada paš-

valdību apmeklēja Būvniecības 
valsts kontroles biroja direk-
tors Pēteris Druķis, lai klātienē 
ar Talsu novada domes priekš-
sēdētāju Aivaru Lācaru, Talsu 
novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieku tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautā-
jumos Oskaru Ķļavu un Talsu 
novada Būvvaldes vadītāju Rei-
ni Mārtinsonu apspriestu ak-
tualitātes būvniecības jomā.

P. Druķis uzsvēra, ka biroja 
darbības mērķis ir nevis sodīt, bet 
gan būt noderīgiem un palīdzēt, 
tāpēc cer uz labu sadarbību ar Tal-
su novada pašvaldību arī turpmāk. 
„Visā Eiropā ir dažādas prakses 
būvniecības procesa uzraudzībā. 
Piemēram, Beļģijā būvniecība jau 
divus gadsimtus faktiski nav regla-
mentēta – cilvēki darbojas, vado-
ties pēc veselā saprāta, un dara tā, 
lai pašam un kaimiņam nebūtu 
slikti. Ir citas valstis, piemēram, 
Vācija, kur viss ir precīzi pateikts 
– nedrīkst ne soli pa labi, ne soli pa 
kreisi – kā ir pateikts, tā ir jādara. 
Arī Latvijā ir sava izpratne par to, 
kā jābūt organizētam būvniecības 
procesam, un ir jūtama padomju 
laiku atstātā ietekme – ja nesaka 
priekšā, tad labāk nedara neko,” 
klāstīja biroja vadītājs. Ir dažādas 
diskusijas par to, kā nozarei attīstī-
ties tālāk, skarot gan ēnu ekono-
mikas, gan arī konkurences jautā-
jumus, taču birojs var strādāt, 

izmantojot administratīvas meto-
des, viņš sacīja.

Informējot par biroja darbības 
prioritātēm, P. Druķis uzsvēra, ka 
pastiprināti tiek veiktas ekspluatā-
cijas kontroles valsts nekustamajos 
īpašumos, jo šajā sektorā dažādas 
problēmas tiek identificētas vis-
biežāk. „Pirmie rezultāti jau ir re-
dzami – ja pagājušajā gadā 11% 
objektu identificējām problēmas, 
tad šogad problēmas konstatētas 
40% objektu. Konstatējot nepilnī-
bas, īpašniekam sniedzam norā-
des bīstamības novēršanai, piemē-
rojot saprātīgus termiņus. Citam 
tas ir slikts PR, taču kopumā īpaš-
niekiem uztraukties nevajadzētu. 
Šajās pārbaudēs pievēršam uzma-
nību gan „mehāniskajam ietva-
ram”, gan arī ugunsdrošībai un 
veselības un vides pieejamībai. 
Esam priekšgājēji tiem, kas tālāk 
veic šīs tehniskās apsekošanas,” 
klāstīja biroja vadītājs, piebilstot, 
ka no 2019. gadā visām Latvijas 
ēkām ir jābūt veiktai tehniskajai 
apsekošanai.

Būvniecības valsts kontroles 
biroja mājaslapā www.bvkb.gov.lv 
ir pieejama interaktīvā karte, ku-
rās ir redzami ekspluatācijas 
kontroļu rezultāti. Zaļā krāsā ie-
zīmētas tās būves, kuru eksplua-
tācija ir droša, ar dzeltenu krāsu 
apzīmētas būves, kuru eksplua-
tācija ir jāuzlabo, bet sarkanā 
krāsā parādās būves, kuru eks-
pluatācija ir pilnībā vai daļēji jā-

pārtrauc. „Talsu novada karte ir 
zaļā krāsā, un šobrīd nekādas 
aizķeršanās neredzam. Pamatā 
pašvaldību Būvvaldēm ir jāveic 
būvju uzraudzība, taču gadīju-
mā, ja ir kādas problēmas, aici-
nām informēt arī biroju, lai vaja-
dzības gadījumā varam palīdzēt,” 
viņš teica.

Runājot par būvniecības pro-
cesa uzraudzību, P. Druķis teica, 
ka liela nozīme ir būvuzrauga 
darbībai. „Pasūtītājam ir svarīgi, 
lai būtu būvuzraugs, uz ko var 
paļauties. Arī birojs ir pievērsis 
uzmanību šim aspektam. Kon-
troles, ko mēs veicam būvdarbu 
laikā, tiešā veidā korelē ar būv-
darbu uzraudzības plānu un rea-
lizāciju. Jo labāks būvuzraugs, jo 
mazāk esam objektā.”

Talsu novada pašvaldības spe-
ciālisti kopā ar Būvniecības 
valsts kontroles biroja eksper-
tiem ir piedalījušies vairāku no-
vada ēku apsekošanā. O.  Kļava 
sacīja, ka kopumā biroja prasības 
nav pārspīlētas, un sadarbība ar 
iestādi ir laba. Komentējot Būv-
valdes darbu, O.  Kļava un 
R.  Mārtinsons uzsvēra kadru 
problēmu, jo tie speciālisti, ku-
riem ir prasībām atbilstoša izglī-
tība un kvalifikācija, izvēlas strā-
dāt privātajā sektorā. P.  Druķis 
piekrita, ka patlaban būvvalde 
būvniecības jomas speciālistiem 
ir „pēdējā pietura”. „Tā nedrīk-
stētu būt, un to mēs vēlamies 

mainīt,” viņš teica, norādot, ka ir 
valstis, kurās pieprasītākie ir tie 
speciālisti, kuri savas profesionā-
lās gaitas ir uzsākuši tieši būvuz-
raudzības iestādēs. „Pieņemot 
darbinieku, kas pilnībā pārzina 
normatīvo bāzi, privātie uzņē-
mumi iegūst ļoti vērtīgu darbi-
nieku,” viņš secināja, tāpēc birojs 
sadarbībā ar Pašvaldību mācību 
centru strādā pie mācību prog-
rammas, lai šo problēmu risinā-
tu.

Tikšanās laikā pašvaldības 
pārstāvji informēja par lielāka-
jiem plānotajiem būvobjektiem 
novadā – iespējamo Talsu tirgus 
un bibliotēkas būvniecību, ener-
goefektivitātes projektiem un ci-
tām iecerēm. Pārspriesta pašval-
dības pieredze projektēšanā, 
izmantojot BIS sistēmu, un citi 
aktuāli jautājumi. Veicinot abpu-
sēju sadarbību, Talsu novada 
pašvaldība, tāpat kā citas pašval-
dības, ar Būvniecības valsts kon-
troles biroju tuvākajā nākotnē 
slēgs sadarbības līgumu. 

A. Lācarus uzsvēra, ka Būv-
niecības valsts kontroles birojs ir 
tā valsts iestāde, uz ko tiek liktas 
lielas cerības nozares problemā-
tisko jautājumu sakārtošanā. 
Veiksmīga pašvaldības un biroja 
speciālistu sadarbība jau projek-
tu sākotnējā stadijā ļaus laikus 
apzināt iespējamās problēmas, 
lai tikpat laikus tās varētu no-
vērst. 

Būvniecības valsts kontroles 
birojs sāka darboties 2014. gada 
1. oktobrī, tas veic būvdarbu 
valsts kontroli un būvju eksplua-
tācijas uzraudzību, organizē ek-
spertīzes un piešķir patstāvīgās 
prakses tiesības, kā arī veic pat-
stāvīgās prakses uzraudzību.

Ministru kabineta noteikumi 
paredz, ka birojs funkcijas reali-
zē pēc plāna: sākot ar 2015. gada 
1. janvāri, birojs nodrošina pub-
lisku ēku ekspluatācijas uzrau-
dzību; sākot ar 2015. gada 1. jūli-
ju, birojs nodrošina būvdarbu 
valsts kontroli un būvju pieņem-
šanu ekspluatācijā; sākot ar 2016. 
gada 1. janvāri, birojs nodrošina 
būvspeciālistu kompetences no-
vērtēšanu un pastāvīgās prakses 
uzraudzību būvekspertīzes spe-
cialitātē.

Ivonna Vicinska

„Pašvaldības finansējums neatrisina problēmu, ja nav speciālistu”
 Nacionālā līmenī patlaban diskutē par 
veselības aprūpes situāciju un reformām, 
kādas vajadzīgas, lai risinātu speciālistu 
trūkumu. 16. maijā Sociālo un veselī-
bas jautājumu komitejas sēdē turpinā-
jās diskusijas, kāda rīcība vajadzīga no 
pašvaldības, lai uzlabotu veselības pa-
kalpojumu pieejamību iedzīvotājiem. 
Pašvaldība potenciālos speciālistus ir 
gatava nodrošināt ar dzīvokli, kā arī re-
zidentiem ir iespēja iegūt stipendiju.
 SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnī-
ca” Talsu filiāles vadītāja Kristīna Bidzā-
ne sniedza ieskatu Latvijas veselības ap-
rūpes cilvēkresursu pamatproblēmās: ik 
gadu valsts piešķir 200 valsts apmaksātas 
rezidentūras vietas, taču ārstniecības ies-
tāžu nepieciešamība pārsniedz šo skaitu: 
2015. gadā bija nepieciešami 399 speciā-
listi, bet 2016. gadā vēl 322 speciālisti. 
Nozares vajadzībām nepietiekamā skaitā 
tiek gatavoti anesteziologi reanimatologi, 
ginekologi, dzemdību speciālisti, neiro-
logi, radiologi diagnosti, traumatologi 
ortopēdi un citu specialitāšu ārsti. 2015. 
gadā medicīnas studijas pabeidza ap 280 
jauno ārstu, taču tika piešķirtas tikai 200 
rezidentūras vietas. Nepieciešams pa-
lielināt valsts apmaksāto rezidentūras 
vietu skaitu, lai ilgtermiņā risinātu ārst-
niecības personāla deficīta problēmas.
 Uz tikšanos ar Talsu novada domes de-
putātiem bija ieradies arī SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” galvenais 
ārsts un valdes loceklis Dainis Ģīlis, kurš 
akcentēja speciālistu trūkumu valstī. 
„Ārstu apmācību cikls ir ļoti garš – sešu 
gadu laikā tiek iegūts ārsta diploms, taču 
vēl jāiegūst specialitāte. Lai to iegūtu, 
internistam tie ir trīs gadi, pieci gadi ķi-
rurgam, ginekologam, traumatologam, 
anesteziologam reanimatologam. Lie-
lākā daļa mācās 11 gadus,” viņš sacīja.
„Ik gadu Latvijā specialitāti iegūst čet-
ri traumatologi – kas ir četri speciālisti 
gadā? Mums ir Traumatoloģijas institūts, 
Liepājas, Daugavpils un Jēkabpils, un citas 
slimnīcas. Skaidrs, ka par katru cenu šos 

speciālistus centīsies „nopirkt”,” D.  Ģīlis 
klāstīja, norādot, ka konkurence šajā tirgū 
ir nežēlīga. Kā piemēru D. Ģīlis minēja arī 
ginekoloģiju. „Rīgas Dzemdību namam ir 
lielas grūtības nodrošināt dežūras, jo val-
stī ik gadu sagatavoto piecus ginekologus, 
taču ginekoloģijas nodaļas iestādēs visā 
valstī ir 18. Šo speciālistu vienkārši nav, 
tāpēc strādā ārsti, kuri ir pat 74 gadus veci.”
 Deputāti iepazīstināti arī ar Latvijas Me-
dicīnas studentu asociācijas apkopoto 
informāciju par to, kādi ir studentu mo-
tivējošie faktori darbam reģionos. Gal-
venās studentu bažas saistībā ar darbu 
reģionos ir nepietiekamais aprīkojums, 
nepietiekamā pacientu plūsmu, slikti 
materiālie apstākļi, ierobežotās profesio-
nālās izaugsmes iespējas. Studenti ba-
žījas, ka darbs citā pilsētā var būt šķērs-
lis ģimenes dzīvei, kā arī nereti valda 
uzskats, ka „dzīvība” ārpus Rīgas neeksistē.
Kā galvenos faktorus speciālistu piesais-
tei medicīnas studenti min konkurētspē-
jīgu darba samaksu (reģionu slimnīcās 
tai vajadzētu būt augstākai), nodrošinātu 
dzīvesvietu (ģimenes stāvoklim atbil-
stošu, ar iespēju izpirkšanai ilgtermiņā) 
vai iespēju iegūt transporta izdevumu 
kompensāciju, izvēloties nedzīvot darba 
vietas tuvumā. Topošos speciālistus mo-
tivētu arī nodrošināta vieta pirmsskolas 
izglītības iestādē bērniem un apmaksātas 
iespējas celt profesionālo kvalifikāciju.
Medicīnas studenti rosina, ka daļu no 
ciklveida priekšmetiem varētu apgūt 
tieši reģionu slimnīcās, tāpat reģionu 
slimnīcās varētu pavadīt daļu no rezi-
dentūras (tas gan prasītu apmācīt tiesīgo 
ārstu skaita palielināšanu reģionos). Tiek 
rosināts nodrošināt arī klīniskās aprū-
pes un klīniskās prakses iespējas reģionu 
slimnīcās, kā arī studentiem organizēt 
dienas braucienus uz reģionu slimnīcām.
Deputāts Andis Astrātovs atminas, ka Tal-
su slimnīcā kopš 2007. gada ir bijuši četri 
ķirurģijas rezidenti, taču neviens no vi-
ņiem slimnīcā nav palicis pastāvīgā darbā. 
„Šie rezidenti strādāja un bija optimisma 

pilni, bet sertifikātus ķirurģijā saņēma, 
darbojoties citur. Lai izdodas jaunajam 
ķirurģijas rezidentam, kas darbojas pat-
laban, bet man ir bažas, ka viņu piemeklēs 
tāds pats liktenis kā pārējos,” sacīja deputāts.
D.  Ģīlis apliecināja, ka galvenais moti-
vējošais faktors ir atalgojums – tam par 
vienu slodzi ir jābūt, sākot no 1100 eiro 
„uz rokas.” K.  Bidzāne piebilda, ka Talsos 
rezidentiem ir salīdzinoši mazāka proce-
dūru dažādība – profesionālās izaugsmes 
iespējas nav tik lielas kā lielākās pilsētās.
Viens no ceļiem kā speciālistiem gūt pa-
pildu ienākumus, ir lielāks uzsvars uz 
maksas pakalpojumiem, taču, kā norādī-
ja K.  Bidzāne, Talsos ir problēmas ar cil-
vēku maksātspēju. „Reizēm cilvēki nav 
spējīgi samaksāt 4,27 eiro nodevu stei-
dzamās neatliekamās palīdzības punktā.”
 „Nebūtu lietderīgi izlietot lī-
dzekļus, kamēr nav speciālistu,”
komentējot iepriekšējā komitejā apspriestos 
deputātes Ilzes Indriksones priekšlikumus 
par dažādu iekārtu iegādi un darba samaksas 
finansēšanu vairākiem speciālistiem no paš-
valdības budžeta, teica D. Ģīlis. Viņš uzskata, 
ka pašvaldībām būtu iespēju robežās jāpalīdz 
ar cilvēkresursu piesaisti. Viņš informēja, ka 
Ventspils pilsētas dome patlaban finansē per-
sonāla atlases firmas darbu, lai atrastu profe-
sionāli, kurš SIA „Ziemeļkurzems reģionālā 
slimnīca” strādās tikai ar personāla piesaisti 
gan Ventspils slimnīcai, gan Talsu filiālei.
 Komitejā tika apspriesta arī vairāku iedzī-
votāju izteiktā vēlme neatliekamās medi-
cīnas palīdzības punktā nodrošināt dežu-
rējošu pediatru. K.  Bidzāne teica – ja tiek 
pieņemts lēmums par darba algas finan-
sēšanu, tad jādomā, kur šādu speciālistu 
„ņemt”. Patlaban  dienas stacionārā darba 
dienās strādā pediatre Maija Labāne, kura 
ir izstrādājusi palīgmateriālu pirmās palī-
dzības sniegšanai. Filiāles vadītāja novēro-
jusi, ka patlaban apmierināti ir gan bērnu 
vecāki, gan darbinieki. Lai varētu analizēt 
pediatra nepieciešamību slimnīcas uzņem-
šanā, tiek apkopota informācija par kon-
krētiem gadījumiem pirmā pusgada laikā. 

„Šis pusgads ir atskaites periods, tāpēc katru 
dienu tiek apkopoti dati par neatliekamās 
medicīniskās palīdzības punktā atvesta-
jiem bērniem. Patlaban uzņemšanā vidēji 
dienā ierodas 1,5 bērni,” sacīja K. Bidzāne.
Taujāts par iespējām, kā pašvaldība varētu 
palīdzēt speciālistu piesaistē, D.  Ģīlis mi-
nēja Ventspils piemēru. „Vairākus gadus 
Ventspils finansē rezidentu vietas, katru 
mēnesi maksājot minimālo algu 407 eiro 
apmērā pareizinātu ar koeficientu 1,1. Tiek 
noslēgts līgums ar slimnīcu par maksas re-
zidentūru, pēc rezidentūras speciālistam ir 
slimnīcā jānostrādā vismaz pieci gadi. Šai 
motivācijai studenti piekrīt,” viņš klāstīja.
 Veicinot iedzīvotāju informētību par Talsu 
filiāles darbu, 18.  maijā  slimnīcā notika in-
formācijas diena. Uz tikšanos bija ieradušies 
20 interesenti, informēja slimnīcas sabied-
risko attiecību speciāliste Santa Grinberga.
Tikšanās laikā slimnīcas valdes locekle 
K.  Bidzāne informēja, ka, pateicoties sa-
runām ar Veselības ministriju, ir panākta 
papildu finansējuma piešķiršana reģionā-
lām slimnīcām valsts apmaksāto ambula-
toro pakalpojumu veikšanai, kas ļaus sa-
mazināt rindas uz datortomogrāfijas un 
ultrasonogrāfijas izmeklējumiem. Pašlaik 
rindā uz šiem izmeklējumiem jāgaida trīs 
mēneši, bet gaidīšanas laiks uz izmeklēju-
miem ar kontrastvielu ir mazāks – mēne-
sis. Uz ultrasonogrāfijas izmeklējumiem 
vēdera dobumam un vairogdziedzerim 
rindā jāgaida aptuveni divi mēneši, bet uz 
ehokardiogrāfijas izmeklējumiem – trīs 
mēneši. K.  Bidzāne aicināja savlaicīgi in-
formēt, ja kāda iemesla dēļ pacients ne-
var ierasties uz pieteikto izmeklējumu vai 
konsultāciju. Šādā veidā neaizkavēsies rin-
da un nepieciešamo palīdzību ātrāk varēs 
saņemt kāds cits cilvēks. Virsārste Brigita 
Aišpure pastāstīja par slimnīcas dienas 
stacionāru, kādus pakalpojumus tajā var 
saņemt, kā arī par iespēju uzturēties pa-
cientu viesnīcā, ja pacients netiek uz 
mājām, atrodoties dienas stacionārā.

Ivonna Vicinska
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Sasmakas ezerā un Lubezerā  ielaiž 
zivis

Ar Zivju fonda padomes atbalstu Talsu novada pašvaldībā ir uzsākta projekta „Zivju 
resursu pavairošana Talsu novada Sasmakas ezerā un Lubezerā” īstenošana.

Projekta ietvaros Sasmakas ezerā tiks ielaisti 5000 ataudzēti līdaku mazuļi, bet Lubezerā 
– 7000 ataudzēti līdaku mazuļi, kuri tiks iegādāti SIA „Rūjas zivju audzētava”. Saskaņā ar 
izstrādātajiem Sasmakas ezera un Lubezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem, 
ezeros nepieciešama regulāra zivju krājumu atjaunošana, palielinot līdaku, 
zandartu, līņu un sudrabkarūsu krājumus.

Projekta kopējās izmaksas 3909,51 eiro, t.sk. Zivju 
fonda finansējums 3484,80 eiro.

Aiva Dimante, 
Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja vietniece

„Šaubos, vai mēs, deputāti, varēsim pateikt, kurš šajā situācijā ir atbildīgs”

Lai arī SIA „Talsu ūdens” ir 
panācis finansiālās situācijas 
stabilizēšanos, tomēr tā darbību 
joprojām apdraud cita pašvaldī-
bas kapitāldaļu uzņēmuma pie-
ļautās pagātnes kļūdas. Par tām 
2013. gadā Talsu novada pašval-
dība jau samaksāja, no budžeta 
ieguldot vairāk nekā 280  000 
eiro SIA „Stendes nami” – lai iz-
vairītos no bankrota, pabeigtu 
ūdenssaimniecības projektu un 
spētu nodrošināt iedzīvotājiem 
pamatpakalpojumus. Šobrīd 
SIA „Talsu ūdens” Ahileja papē-
dis joprojām ir bijušais pašval-
dības kapitāldaļu uzņēmums 
SIA „Stendes nami” un tā reali-
zētais ūdenssaimniecības pro-
jekts, kas, par spīti apjomīga-
jiem ieguldījumiem, nav 
sasniedzis sākotnēji paredzētos 
mērķus. 

SIA „Stendes nami” Stendes 
pilsētas ūdenssaimniecības attīs-
tības projektu realizēja laikā no 
2008. līdz 2013. gadam. No 2011. 
līdz 2013. gadam par uzņēmuma 
valdes locekli bija iecelts depu-
tāts Uldis Rozenbergs (tolaik 
Zaļo un zemnieku savienība), 
bet projekta vadītājs, par to saņe-
mot papildu atalgojumu, bija ap-
stiprināts toreizējais Stendes pil-
sētas pārvaldes vadītājs Mareks 
Zemītis.  Ūdenssaimniecības 
projekta kopējās izmaksas, pie-
saistot Eiropas Savienības fondu 
finansējumu, pārsniedza 
2350  000 eiro. Tagad, apjaušot, 
ka projektā paredzētie mērķi ne-
būt nav realizēti, SIA „Talsu 
ūdens” atrodas ķīlnieka lomā – 
vēl joprojām pastāv pēcprojekta 
uzraudzība, kas pavisam reālu 
padara nepieciešamību atmaksāt 
visu projektā ieguldīto finansēju-
mu, savukārt Talsu novada do-
mes deputāti uzstāj – jāsagatavo 
konkrēti piemērojamu zaudēju-
mu aprēķins, lai tālāk vērstos tie-
sībsargājošās iestādēs. Uz to no-
rādījis arī Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs (KNAB), 
kas ieteicis šo jautājumu izskatīt 
domes sēdē un izvērtēt, vai paš-
valdībai ir nodarīti zaudējumi 
un vai tos iespējams piedzīt no 
amatpersonām.

Par SIA „Talsu ūdens” prob-
lēmu 
šis jautājums kļuva 2014. gada 
18. jūlijā, kad tas reorganizācijas 
procesā kļuva par SIA „Stendes 

nami” saistību pārņēmēju, tajā 
skaitā arī šajā projektā izbūvēto 
objektu un dokumentācijas pār-
ņēmēju. 

SIA „Talsu ūdens” valdes 
priekšsēdētājs Igors Kude pa-
stāstīja, ka, veicot inventarizāciju 
pamatlīdzekļiem un novērtējot 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
(NAI) darbību, konstatēts, ka 
NAI sistēma nestrādā pilnvērtī-
gi, tā nesasniedzot projektā no-
teikto mērķi. 

2009. gada 21. oktobrī no-
slēgts būvdarbu līgums, kas pa-
redzēja notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu rekonstrukciju sūkņu 
stacijas notekūdeņu ieplūdes 
vietās, aerācijas sistēmas atjau-
nošanu un septiķa un krājrezer-
vuāra dūņu pieņemšanas kame-
ras izbūvi. Tajā pašā gadā 
autoruzraudzības žurnālā auto-
ruzraugs ierakstījis: „Virsmas 
aeratoru nomaiņa pret iegrem-
dējamajiem aeratoriem.”  Tomēr, 
kā ziņojumā norādījis sertificēts 
būvspeciālists, nav nekādu rasē-
jumu vai citas tehniskās doku-
mentācijas, kur būtu attēloti ie-
gremdējamie aeratori, tāpat nav 
dokumentācijas, kas apliecinātu, 
ka pasūtītājs ir ierosinājis vai sa-
skaņojis būvprojektā paredzēto 
virsmas aeratoru nomaiņu ar ie-
gremdējamajiem aeratoriem vai 
citām tehnoloģiskajām iekārtām.

Notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tas, ko izbūvēja SIA „Velves”, iz-
maksāja teju 70 000 eiro, no tiem 
vairāk nekā 20 000 eiro ieguldīti 
aerācijas sistēmas uzstādīšanā. 
To uzstādīja 2010. gada februārī, 
bet jau 2010. gada 30. martā būv-
niekam bija sastādīts defektu 
akts.

„Tika nolemts, ka SIA „Vel-
ves” šie defekti jānovērš un aerā-
cijas sistēma jāieregulē, bet nav 
apliecinājumu, ka tas būtu izda-
rīts. Par spīti tam aprīļa beigās 
bija sagatavots pieņemšanas no-
došanas akts, un dienvidu notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas tika 
nodotas ekspluatācijā,” pastāstīja 
I. Kude.

2010. gada 17. augustā tika 
sagatavota vēstule SIA „Velves” 
par defektiem aerācijas sistēmā 
– tā nekontrolēti izslēdzās, tajā 
sapinās dažādi atkritumi, ziemā 
aizsala un būtiski palielinājās arī 
elektroenerģijas patēriņš. Uzņē-
mums izņēmis aeratorus, lai tos 
remontētu vai nomainītu, un 

piegādājis pagaidu risinājumu – 
gaisa pūtējus.

I. Kude uzsver, ka par to nav 
ne sastādīta akta, ne arī saskaņo-
juma ar tehniskā projekta izstrā-
dātāju, tāpat nav zināma arī gaisa 
pūtēju vērtība, bet I.  Kude pēc 
pieredzes apliecina, ka tie iz-
maksā lētāk nekā aeratoru sistē-
ma. „Aeratori aizvesti, bet pūtēji 
atvesti. Projekta vadītājs M. Ze-
mītis paskaidrojumā norādījis, 
ka, piedaloties pasūtītājam un 
izpildītājam, sastādīts defektu 
akts, tomēr šādu aktu nevienā 
dokumentācijā neesam atraduši, 
tie ir meli,” sacīja SIA „Talsu 
ūdens” valdes priekšsēdētājs.

Lai arī NAI sistēmas darbībā 
ir daudz nepilnību un garantijas 
laiks defektu novēršanai bija līdz 
2016. gada 28. aprīlim, tomēr 
nekas no nepieciešamā nav no-
vērsts vēl joprojām.

NAI aerācijas sistēmā nav 
aeratoru –
to 2013. gada aprīlī norādījis 
Talsu novada pašvaldības audi-
tors, turklāt to atrašanās vieta 
arī nav zināma. 2014. gadā uz-
ņēmums atkal vērsās pie SIA 
„Velves”, kas notiekošajā nesa-
skatīja savu atbildību, bet solīja 
veikt apsekošanu. Tā nesekoja, 
tādēļ 2015. gadā SIA „Talsu 
ūdens” atkal sastādīja defektu 
aktu un lūdza būvnieku sniegt 
paskaidrojumus. 2015. gada 11. 
jūnijā SIA „Velves” noliedza at-
bildību aeratoru neesamībā.

„Notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtu nodošanas un pieņemša-
nas aktā ir minēts, ka tur atrodas 
arī aerācijas sistēma. Tā kā nav 
akta par to izņemšanu un gaisa 
pūtēju piegādi, dokumentācija to 
apstiprina,” bilda I.  Kude, norā-
dot uz situācijas absurdumu – 
aeratoriem ir jābūt, bet to reāli 
nav.

2016. gadā kopā ar pašvaldību 
SIA „Talsu ūdens” piesaistīja ser-
tificētu speciālistu projekta pār-
baudei, kas apliecināja, ka aerā-
cijas sistēma nedarbojas 
pilnvērtīgi. „Būvniekam nosūtī-
jām vēstuli, ka ieturam garantijas 
iemaksas 3672,49 eiro apmērā. 
To gan var apstrīdēt, jo mums 
nav dokumentālu apliecināju-
mu,” paskaidroja uzņēmuma 
valdes priekšsēdētājs. Turklāt ie-
turētās garantijas iemaksas sedz 
tikai nelielu daļu no zaudēju-

miem.
Šī gada aprīlī Talsu novada 

pašvaldība saņēma vēstuli no 
KNAB, kur tiek norādīts, ka 
„Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
90. pantā noteikts, ja amatperso-
na, pildot amata pienākumus, ar 
nodomu vai aiz rupjas neuzma-
nības ir radījusi mantiskus zau-
dējumus publiskai personai, tā 
prasa, lai amatpersona atlīdzina 
zaudējumus normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā”. KNAB lūdzis 
šo jautājumu izskatīt Talsu nova-
da domes sēdē, izvērtējot, vai 
pašvaldībai ir radīti zaudējumi, 
kā arī saskaņā ar Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 90. pantu lemt 
par Talsu novada pašvaldībai ie-
spējamo nodarīto zaudējumu 
piedziņu no vainīgajām perso-
nām.

10. maijā saņemta vēstule arī 
no Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas, kur 
tiek prasīts sniegt paskaidroju-
mus par radušos situāciju. Vi-
siem pamatlīdzekļiem, kā to no-
saka projekta nosacījumi, 
jāatrodas noteiktajā vietā vismaz 
piecus gadus. „Šis projekts nav 
savus mērķus sasniedzis. Tas 
rada apdraudējumu arī iecerei 
īstenot nākamo ūdenssaimniecī-
bas projekta kārtu Stendē – vai 
mums tā realizēšanai piešķirs fi-
nansējumu,” norādīja I. Kude.

Uzņēmuma valdes priekšsē-
dētājs paskaidroja, ka Stendē ir 
īstenots neveiksmīgs projekts. 
Ierīkotā aerācijas sistēma bijusi 
kā pagaidu risinājums, domājot, 
ka nākamajā kārtā izbūvēs vienu 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
pilsētas ziemeļos, abas puses ap-
vienojot. Atvestie gaisa pūtēji 
nenodrošināja nepieciešamo 
jaudu, turklāt arī elektroenerģi-
jas patēriņš bija krietni vien lie-
lāks, nekā uzņēmums bija rēķi-
nājis. Līdz ar to notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu sistēmā dar-
bojas līdzšinējais mehānisms, 
kas nenodrošina gaidīto rezultā-
tu. „Sliktākais ir tas, ka par aera-
toru izņemšanu un gaisa pūtēju 
atvešanu nav neviena sastādīta 
akta – nevaram to pierādīt,” uz-
svēra I. Kude.

Jāaprēķina radītie zaudēju-
mi, iekļaujot arī izbūvi uz ne-
kurieni
Talsu novada domes deputāts 
Andis Astrātovs („Talsu novada 

attīstībai”) jautāja, cik lielus zau-
dējumus šis projekts ir radījis 
pašvaldībai. I. Kude paskaidroja, 
ka tā ir ne tikai aeratoru vērtība, 
bet arī SIA „Talsu ūdens” tiešās 
izmaksas, regulāri nodrošinot 
šai teritorijai asenizācijas pakal-
pojumus, lai uzturētu sistēmas 
darbu.

Savukārt deputāte Juzefa Kļa-
va („Talsu novada attīstībai”) 
piebilda, ka projektā turklāt vēl 
ir izbūvēts kanalizācijas posms 
64 metru garumā Robežu ielā, 
„kas ved uz nekurieni”. I.  Kude 
paskaidroja, ka tas saistīts ar līdz 
šim vēl neīstenoto ūdenssaim-
niecības projekta nākamo kārtu, 
kas būtu šo posmu savienojusi. 
„Šo jautājumu tik viegli norakt 
nevar. Joprojām atceros, ka agrā-
kie Laucienes pagasta padomes 
deputāti 400 eiro vērtībā paņē-
ma datoru, kas beidzās ar tiesas 
procesu un pat spriedumu. Šeit 
novadam un iedzīvotājiem ko-
pumā ir radīti krietni lielāki zau-
dējumi. Izbūve uz nekurieni – tie 
arī ir zaudējumi,” teica J. Kļava.

Arī sertificētā eksperta slē-
dziens pierāda, ka aerācijas sistē-
mu Stendē nepieciešams pārbū-
vēt. Uz to J. Kļava norādīja: „Tā ir 
izšķērdība un varbūt arī darba 
pienākumu nolaidība.” Viņa uz-
svēra, ka par šo īstenoto ūdens-
saimniecības projektu Stendē ar 
tarifu jāmaksā visiem novada ie-
dzīvotājiem, lai gan pakalpojums 
netiek nodrošināts atbilstošā 
kvalitātē.

I. Kude papildināja, ka, sākot 
būvēt šo sistēmu, iespējams, jau 
tika pieļauta iespēja, ka tā varētu 
nestrādāt, jo iepriekšējā sistēma 
netika nojaukta – to tagad iz-
manto šī procesa nodrošināša-
nai.

„Šaubos, vai mēs, deputāti, 
varēsim pateikt, kurš šajā situāci-
jā ir atbildīgs,” norādīja Daiga 
Feldmane („Reģionu apvienība”). 
Arī pārējie Tautsaimniecības ko-
mitejas deputāti piekrita, ka līdz 
1. jūlijam SIA „Talsu ūdens” jāsa-
gatavo zaudējumu aprēķins, kas 
radies no pavirši realizētā ūdens-
saimniecības projekta. Visa do-
kumentācija par projekta reali-
zēšanas procesu un ar sertificētu 
speciālistu secinājumiem tiks 
nodota izvērtēšanai prokuratūrā.

Inita Fedko

Nemākulīgi īstenotais ūdenssaimniecības projekts Stendē – 
novada Ahileja papēdis

Talsu novada pašvaldības policija at-
gādina, ka nepieciešamības gadījumā 
var zvanīt pa dežūrtālruni 26132701.

Lai rūpētos par iedzīvotāju drošību 
un lai veidotu ciešāku sadarbību ar 
novada iedzīvotājiem, atgādinām, ka 
ir izveidota pašvaldības policijas mā-
jaslapa www.tnpp.lv, kurā ir iespējams 
ziņot par pārkāpumiem, kā arī to var 
izdarīt anonīmi.

Pašvaldības policija atgādina:
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Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

LR3_Klasika @Klasika_LR3  May 23Riga, Latvia
40. dz. dienā suminām Gintu Ceplenieku - diriģen-
tu vadoni.

Talsu 2.vidusskola@talsu2vsk  May 27
Dāvinām jubilāra krēslus bērnudārziem! Vairāk 
informācijas http://www.talsu2vsk.lv

Santa Oborenko @murrrminka1 May 22
Tas bija kaut kas fantastisks! paldies @Raimonds 
Stroksh un visai komandai kas izdarīja ko tādu. Bija 
vērts braukt uz @RallyTalsi PALDIES! 

Skolēni un bērnudārza audzēkņi savāc 169 tonnas makulatūras

Aicina pieslēgties ūdenssaimniecības tīkliem

Domes un komitejas sēžu grafiks jūnijā

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
6. jūnijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
6. jūnijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
6. jūnijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
9. jūnijs Finanšu komitejas sēde 15.00
16. jūnijs Domes sēde – Lielajā zālē 15.00
20. jūnijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
20. jūnijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
20. jūnijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
22. jūnijs Finanšu komitejas sēde 10.00
30. jūnijs Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

Deputātu pieņemšanas jūnijā
7. jūnijs 14. jūnijs 21. jūnijs 28. jūnijs

Talsi N. Tropiņš* N. Tropiņš*
D. Feldmane*D. Feldmane*

A. Lācarus*
I. Indriksone 
G. Sebris,
S. Pētersone

Sabile D. Karols 
M.Krotovs

Īve D. Feldmane 
A. Dzenis

Laidze N. Tropiņš 
V. Pūcītis

Lauciene A. Lācarus
Lībagi A. Spēks

Lube

J. Kļava 
A. Astrātovs 
O. Solovjovs 
Z. Vicinskis

N. Tropiņš

Valdgale O. Blumbaha 
N. Krūze

Vandzene A. Lācarus
Virbi A. Lācarus
Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs no 17.00 līdz 18.00
* Talsos domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšana 
no 17.00 līdz 19.00

 Makulatūras vākšanas konkursā „Palīdzēsim kokiem” 
šogad piedalījās bērni un jaunieši no astoņām pilsē-
tām un novadiem, kas atrodas SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrības „Piejūra”” reģionā. Tika 
savākti 168 640 kilogrami vai gandrīz 169 tonnas ma-
kulatūras. Tas ir par 46 tonnām vairāk nekā pagājušajā 
gadā, tādējādi no nociršanas pasargājot 2361 koku.
 Makulatūras vākšanas sacensības pulcē dalībniekus jau 
piekto gadu. Piedalās skolēni un bērnudārzu audzēkņi 
no Jūrmalas pilsētas, Tukuma, Jaunpils, Engures, Kan-
davas, Talsu, Rojas un Dundagas novada. Ja sākotnēji 
konkursā piedalījās 20 izglītības iestādes, tad šajā gadā to 
skaits jau pieaudzis līdz 49, jo konkursā aizvien aktīvāk 
iesaistās arī pirmsskolas izglītības iestādes. Lai gan kon-
kursa mērķis ir makulatūras vākšana, lai to nodotu otr-
reizējai pārstrādei, procesa laikā ne tikai bērniem, bet arī 
viņu vecākiem tiek stāstīts par apkārtējās vides saudzēša-
nas, atkritumu šķirošanas un dabas aizsardzības tēmām.
 Apbalvošanas pasākumā, kas šoreiz notika Laumu dabas 
parkā, piedalījās negaidīti liels dalībnieku skaits. Aizva-
dītajā gadā Šlokenbekas muižā ieradās ap 470 dalībnieku, 
bet šogad kopā pulcējās jau 700 dalībnieku. Svētkus ie-
skandināja un dalībniekus priecēja nu jau Latvijā un visā 
pasaulē slavenais bungu kaverversiju autors un mūziķis 
Kristers Hartmanis. Kopā ar mums allaž ir arī Latvijas 

Zaļais punkts ar izglītojošām izrādēm un Punktuāli.
Talsu novadu šogad pārstāvēja 17 mācī-
bu iestādes, tostarp arī septiņi bērnudārzi.
Pirmsskolas izglītības iestāžu grupā 1. vietas ieguvē-
ji ir Laidzes PII „Papardīte”, kuras audzēkņi savāku-
ši 5860 kg, tā izglābjot 82 kokus, bet godpilnā 2. vieta 
tika Talsu novada Sabiles PII „Vīnodziņa” bērniem, 
kuri savākuši 4320 kg, saudzējot 60 kokus. Labi rezul-
tāti arī citiem Talsu novada bērnudārzu audzēkņiem. 
Pastendes PII „Ķipars” audzēkņi savākuši 1560 kg, 
Valdemārpils PII filiāle Tiņģeres „Saulstariņš” – 2040 

kg, Talsu PII „Pīlādzītis” – 2120 kg, Talsu PII „Sprī-
dītis” – 1940 kg, bet Stendes PII „Saulīte” – 880 kg.
Pamatskolu grupā absolūtie līderi ir Upesgrīvas spe-
ciālās internātskolas skolēni, kuri čakli savākuši 8160 
kg makulatūras un izglābuši 114 kokus. Balvas saņē-
ma arī Lībagu pamatskolas skolēni, kas savākuši 4440 
kg, Vandzenes pamatskolas skolēni – 2820 kg, Laucie-
nes pamatskolas filiāles Dursupes pamatskolas skolē-
ni – 720 kg un Pastendes pamatskolas skolēni – 480 kg.
Vidusskolu grupā centīgāki izrādījās citu novadu skolē-
ni, bet čakli pastrādājuši arī Talsu novada skolēni. Talsu 
2. vidusskolas skolēni savākuši 5060 kg, tā saaudzējot 71 
koku, Talsu Valsts ģimnāzijas skolēni savākuši 1840 kg, 
Sabiles vidusskolas skolēni – 800 kg, Talsu novada va-
kara un neklātienes vidusskola – 560 kg, bet RVT struk-
tūrvienība Laidzes profesionālā vidusskola – 540 kg.
Pirmo trīs godalgoto vietu ieguvēji balvā saņēma ap-
maksātu transporta pakalpojumu ekskursijai pa Lat-
viju, bet visi dalībnieki biroja papīru un piemiņas 
veltes no pašvaldību pārstāvjiem. Pasākuma noslē-
gumā visi tika cienāti ar ugunskura zupu no milzī-
ga 200 litru liela katla, kā arī baudīja aktivitātes un 
pastaigu pa Bišu un citām dabas izzinošām takām.

Teksts un foto Inga Priede

 Realizējot ūdenssaimniecības projektus, SIA 
„Talsu ūdens” vienmēr aicinājis iedzīvotājus 
nebūt kūtriem un izmantot iespēju pieslēgties 
centralizētajiem ūdens un kanalizācijas tīk-
liem. Šobrīd uzņēmums vēlas noskaidrot, kas 
iedzīvotājus kavē izmantot pieslēgumus, lai 
jau rudenī sniegtu priekšlikumus Talsu nova-
da domē, kā šo jautājumu konceptuāli risināt.
 SIA „Talsu ūdens” valdes priekšsēdētājs Igors Kude 
pastāstīja, ka iedzīvotāju aktivitāte, lai pieslēgtos 
centralizētajiem ūdens un kanalizācijas tīkliem pēc 
Eiropas Savienības fondu finansēto ūdenssaim-
niecības projektu realizācijas, pakāpeniski ir ma-
zinājusies. Tuvākajā laikā uzņēmuma darbinieki 
plāno apsekot iedzīvotājus, lai noskaidrotu, iemes-
lus, kādēļ iedzīvotāji īpašumus tiem nepieslēdz.
„Uzņēmuma abonentu nodaļas speciālisti līdz 1. 
augustam apmeklēs tos Talsu iedzīvotājus, kas 
īpašuma pieslēgšanās darbiem ūdensapgādes vai 
kanalizācijas tīkliem jau ir izņēmuši tehniskos 
noteikumus, piemēram, 2015. gadā, bet vēl tos 
nav īstenojuši. Pagaidām pietrūkst atgriezeniskās 
saites, lai izprastu situāciju. Pēc tam darbinieki 
apsekos arī Dižstendes, Mundigciema un Sten-
des iedzīvotājus,” teica I.  Kude. Viņš atklāja, ka 
jau tagad konstatēti nelegāli pieslēgumi – netiek 
izņemti tehniskie noteikumi vai arī pieslēgums 
centrālajiem tīkliem pieslēgts bez saskaņojuma 
ar SIA „Talsu ūdens” un attiecīga līguma noslēg-
šanas. „Piemēram, īpašumā ir ūdensapgāde no 
akas vai urbuma, bet persona pieslēgusies pie cen-
tralizētajiem kanalizācijas tīkliem, to neziņojot.
Aicinām tā nedarīt, jo agrāk vai vēlāk šos pārkāpu-
mus konstatēsim. Šādos gadījumos parasti sadar-
bojamies ar Pašvaldības policiju, kas var piemērot 
administratīvo sodu, bet mēs pēc Ministru kabi-
neta noteikumos noteiktās aprēķina metodes pie-
stādām kompensācijas maksu,” skaidroja I. Kude.
Ja persona vēlas pieslēgties centralizētajiem ūdens 
un kanalizācijas tīkliem, ir jāvēršas SIA „Talsu 
ūdens” birojā Raiņa ielā 17a Talsos. Līdzi jābūt 
personu apliecinošam dokumentam, kā arī do-
kumentiem par piederošo zemes īpašumu un ro-
bežplānu. Speciālisti izvērtē šos dokumentus, un 
tiek rasts prasībām atbilstošs tehniskais risinājums. 
Tehnisko noteikumu izņemšana ir bezmaksas, bet, 
izsniedzot tehniskos noteikumus, tiek izstrādāta 
tehniskā shēma, kas izmaksā 8,60 eiro (ar PVN). 
Gadījumos, kad nepieciešams sarežģītāks risinā-
jums un tehniskā projekta izstrāde, izmaksas ir 
lielākas. Pieslēguma komunikācijas iedzīvotāji var 
izbūvēt saviem spēkiem vai meklēt pieņemamāko 
darba veicēju, tomēr jāatceras, ka pašu pieslēgumu 
centralizētajiem ūdensapgādes vai kanalizācijas 
tīkliem nodrošina SIA „Talsu ūdens” speciālisti.
 SIA „Talsu ūdens” aicina ikvienu, kas vēlas 
pieslēgties centralizētajiem tīkliem, savlaicī-
gi izņemt tehniskos noteikumus, lai uzņē-
mums varētu plānot sekmīgu tālāko darbību.
Lai varētu sniegt klientiem pēc iespējas precīzā-
ku informāciju, SIA „Talsu ūdens” ir izstrādājis 
pieslēgšanās pamata izmaksu tāmi darbiem un 
materiāliem, ja darbus veiktu SIA „Talsu ūdens” 
brigāde. Piemēram, desmit metrus garš pieslē-
gums izvedamajai bedrei vidēji izmaksātu 397 
eiro, desmit metrus garš pieslēgums izvedamajai 
bedrei ar vienu starpaku maksā 1245 eiro, divdesmit 
metru garš pieslēgums izvedamajai bedrei un divām 

starpakām sastāda jau aptuveni 2392 eiro. Izmaksas 
var mainīties atkarībā no seguma, izbūves sarež-
ģītības pakāpes, reljefa un dažādiem apgrūtināju-
miem. Plašāka informācija par izmaksām tuvākajā 
laikā būs pieejama arī SIA „Talsu ūdens” mājaslapā.
 „Daudz cilvēku ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkliem nepieslēdzas naudas trūkuma dēļ. Lielas 
izmaksas veido ne tikai ierīkošanas darbi, bet arī, 
piemēram, pašas akas. Jautāsim iedzīvotājiem, kā-
diem nosacījumiem jābūt, lai viņi pieslēgtos šiem 
tīkliem – varbūt iespējama pakāpeniska nomak-
sa, iespējams, jādomā par daļēju finansēšanu. Var 
būt arī situācijas, ka cilvēks nevēlas pieslēgties, jo 
nepieciešama pilnīga ūdensapgādes un kanalizā-
cijas sistēmas pārbūve,” teica I. Kude. Viņš atklāja, 
ka, izpētot šīs situācijas un izprotot nepieslēgšanās 
iemeslus, tiks sagatavoti priekšlikumi Talsu no-
vada domei, kā šo problēmu ilgtermiņā risināt.
Realizējot ikvienu Eiropas Savienības fondu finan-
sēto ūdenssaimniecības projektu, svarīga bija in-
formācija par plānoto pieslēgumu un iedzīvotāju 
skaitu, kam būs pieejami ūdenssaimniecības pakal-
pojumi. Tomēr, kā paskaidroja I. Kude, SIA „Talsu 
ūdens” darbību tiešā veidā ir skārušas iedzīvotāju 
skaita izmaiņas. Ja, izstrādājot tehniski ekonomis-
kos pamatojumus 2007. un 2008. gadā, prognozes 
bijušas ļoti optimistiskas, domājot, ka iedzīvotāju 
skaits pieaugs, tad tagad tas ir kritiski samazinājies.
Gadījumos, ja iedzīvotāji izvēlēsies nepieslēgties 
centralizētajiem tīkliem, tad SIA „Talsu ūdens” 
darbinieki apzinās gan īpašuma ūdens ieguves avo-
tus, gan arī notekūdeņu novadīšanas veidu, vai ir 
izbūvētas, piemēram, lokālās attīrīšanas iekārtas. 
Tiks pārbaudīts, vai noslēgts līgums par asenizā-
cijas pakalpojumiem ar SIA „Talsu ūdens” vai SIA 
„Janvāri”. „Līgumam, ja ir izvedamā aka (nosēd-
bedre) ir jābūt obligāti. Uz mūsu attīrīšanas iekār-
tām šos kanalizācijas ūdeņus vedam tikai mēs un 
SIA „Janvāri”. Ja pakalpojums tiek pirkts no kāda 
cita uzņēmuma vai privātpersonas, tad tādā veidā, 
iespējams, tiek piesārņota vide, jo notekūdeņi tiek 
nogādāti tiem neatbilstošā vietā. Arī par šādām si-
tuācijām iedzīvotāji aicināti ziņot – ja konstatē, ka 
notekūdeņi tiek iztukšoti grāvjos vai citviet. Pats 
dzīvoju privātmājā, un man nav iespēja pieslēg-
ties centrālajiem kanalizācijas tīkliem. Tas nozī-
mē, ka pusotrā mēnesī maksāju apmēram 50 eiro 
par asenizācijas pakalpojumiem. Tas ir ļoti dārgi, 
tādēļ ikvienam jāizvērtē un jāsaprot, ka pieslēg-
šanās centralizētajiem ūdenssaimniecības tīkliem 
ilgtermiņā ir izdevīga,” pieredzē dalījās I.  Kude.
 SIA „Talsu ūdens” ūdenssaimniecības un kanali-
zācijas pakalpojumu uzlabošanai ir realizējis vairā-
kus Eiropas Savienības fondu atbalstītus projektus: 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos, 
I kārta” (Nr.3DP/3.5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/039), 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos, 
II kārta” (3DP/3.5.1.1.0/13/IPIA/VARAM/007), 
Ūdenssaimniecības attīstība Talsu rajona Lība-
gu pagasta Dižstendē (3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/
CFLA/123), Ūdenssaimniecības attīstība Talsu rajo-
na Lībagu pagasta Mundigciemā (3DP/3.4.1.1.0/09/
APIA/CFLA/053) un arī Ūdenssaimniecības attīstība 
Stendes pilsētā (3DP/3.5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/036).

Inita Fedko
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Mūsdienīga vide + kvalitatīvs personāls + ieinteresēts skolēns = kvalitatīva 
izglītība

Pieci gadi Ārpsaules mūzikā 
– Raimonds Tiguls aicina uz ik-
gadējo brīvdabas koncertu 
Tiguļkalnā, kas šogad veltīts 
paša komponista spilgtāko dar-
bu retrospekcijai.

Šī gada 3. jūnijā plkst. 20.00 jau 
piekto gadu Talsos norisināsies 
Raimonda Tigula brīvdabas au-
torkoncerts „Ārpasaules mūzika 
Tiguļkalnā”, pulcējot komponista 
draugus un domubiedrus un ra-
dot īpašu izjūtu vakaru ikvienam 
koncerta apmeklētājam. Piektās 
jubilejas koncerta mākslinieciskās 
programmas vadmotīvs ir „Rīta 
un vakara dziesmas”, un tā veidota 
kā retrospekcija par komponista 
Raimonda Tigula spilgtākajiem 

daiļrades darbiem.
Viens no koncerta īpašajiem 

notikumiem būs Raimonda Tigu-
la un eksprezidentes Vairas 
Vīķes-Freibergas jaunākā sadarbī-
bas projekta „Saules dainas” 
prezentācija, Tiguļkalna virsotnē 
ceļot visu to Saules spēku, kas jau 
gadsimtiem ilgi dziļi ierakstīts ik-
katra latvieša būtībā un dzīvesziņā.

Raimonda Tigula korim veltītie 
darbi izskanēs akadēmiskā kora 
„Latvija” balsīs diriģenta Māra 
Sirmā vadībā, savukārt solisti 
Kristīne Zadovska un Zigfrīds 
Muktupāvels izdziedās Raimonda 
Tigula un rakstnieces Noras Ikste-
nas „Ulubeles pasakas”, stāstnieka 
lomā iejūtoties aktierim Andrim 

Keišam.
Koncerta programmu papild-

inās arī priekšnesumi, kuros 
ieslēgti tradīciju kodi, balsīs un in-
strumentu skaņās atsaucot lat-
viešu un lībiešu tautas mūzikas 
tēmas, ļaujot Tiguļkalnā satikties 

tiem mūziķiem, kas Latvijas vārdu 
nesuši tālu pasaulē, un tiem, kas 
sadarbību ar komponistu Rai-
mondu Tigulu uzsākuši pavisam 
nesen, tostarp Latvijas Nacionālā 
simfoniskā orķestra stīgu kvartets, 
dziedātājas Ingrīda Krasovska un 

Asnate Rancāne, bungu un dūdu 
grupas „Auļi” dalībnieki Edgars 
Kārklis un Kaspars Bārbals, kā arī 
basģitāristi Roberts Rasa un 
Staņislavs Judins, bundzinieks 
Kristers Hartmanis un jaunā 
koklētāja Līga Griķe.

Raimonda Tigula brīvdabas iz-
jūtu koncertu „Ārpasaules mūzika 
Tiguļkalnā” rīko Pasaules mūzikas 
un mākslas fonds, un, pateicoties 
Talsu novada pašvaldības, SIA 
„Vika Wood” un Valsts kultūrka-
pitāla fonda atbalstam, tas, kā ik-
katru gadu, apmeklētājiem piee-
jams bez maksas.

Pasaules mūzikas un mākslas 
fonds

Foto: Marta Bumbiera

Pieci gadi Ārpasaules mūzikā

 Gundars Sebris ir ne tikai Talsu Valsts ģim-
nāzijas direktors, bet arī Talsu novada do-
mes  deputāts. Viens no 17 cilvēkiem, kas 
ikdienā lemj par novada attīstības virzie-
niem, aktualizē prioritātes un izsaka ini-
ciatīvas. Viens no galvenajiem cilvēkiem, 
uz kura pleciem ir Talsu Valsts ģimnāzi-
jas nemitīgā augstās latiņas noturēšana.
   Esat Talsu novada domes deputāts („„Visu 
Latvijai” – Tēvzemei un brīvībai/LNNK”) 
un Talsu Valsts ģimnāzijas direktors. 
Kādas ir jūsu kā iestādes vadītāja un kā 
politiķa iniciatīvas finansējuma piesais-
tei stadiona infrastruktūras uzlabošanā?
  Lai nodrošinātu kvalitatīvu izglītības pro-
cesu Talsu Valsts ģimnāzijā, ārkārtīgi svarī-
ga ir mācību vide. Viens no tās elementiem 
ir arī pie skolas esošais sporta laukums. 
Sadarbībā ar Talsu novada pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas nodaļu, vai-
rākkārt tiekoties darba grupās un pār-
runājot šo jautājumu, tika nolemts 
izstrādāt tehnisko projektu Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta laukumam. To pavei-
ca uzņēmums SIA „L  4”, paredzot mūs-
dienīga stadiona priekšnosacījumus. 
Projektā ir paredzēts pilnībā pārbūvēt 
un uzlabot drenāžas sistēmu, lai uz virs-
mām nekrātos ūdens, atjaunot skrejceļa, 
laukuma un zāliena segumu. Tā kā šo-
brīd ļoti aktīvi strādā tieši futbola sek-
cija, tad tika nolemts atjaunot nevis zā-
lienu, bet mākslīgo segumu, kas ļautu 
ievērojami pagarināt āra treniņu sezonu.
Vēlamies izbūvēt arī žogu un ierīkot video 
novērošanas sistēmu, ko pieslēgsim ātrgai-
tas internetam un savienosim ar Talsu no-
vada Pašvaldības policijas centrālo sistēmu. 
Tiks nojauktas jau nolietojušās ēkas, pie-
mēram, kompresora ēka. Tā iegūsim 
papildu platību dažādu rīku joslu izbū-
vei. Esam iecerējuši izveidot arī multi-
funkcionālu sporta laukumu, kur varē-
tu trenēties dažādās āra sporta spēlēs.
 Šī plānošanas perioda beigu termiņš ir 
2023. gads, bet šobrīd Talsu novada At-
tīstības plānošanas nodaļa un Talsu Valsts 
ģimnāzija strādā, lai, tikko būtu iespēja, 
tā mēs varētu iesniegt projektu visaugs-
tākajā gatavības pakāpē. Vēlamies vieni 
no pirmajiem pretendēt uz finansēju-
mu, nevis sekot pārpalikuma principam.
Kopējās izmaksas stadiona rekonstruk-
cijai paredzētas 1,4 miljonu apmērā. 
Tiklīdz būs iespēja iesniegt projektu Ei-
ropas Reģionālā attīstības fonda atbalstī-
tajās programmās, tā to arī darīsim. Pie-
ļauju, ka tas varētu būt šī gada nogalē.
 Šī projekta veiksmes atslēga būs ļoti 
labs un profesionāls Talsu novada paš-
valdības darbs – tieši izpildvaras – gan 
Attīstības plānošanas nodaļas, gan nova-
da izpilddirektora redzējums par prio-
ritātēm, gan arī pašas skolas aktivitāte.

 Talsu novadā ir četras kvalitatīvas 
sporta zāles, bet nav neviena sakār-
tota āra stadiona. Tā ir ne tikai ģim-
nāzijas, bet arī visa novada prioritāte.
 Kādu redzat Talsu novada skolu tīklu pēc 
pieciem gadiem? Kādām, jūsuprāt, jābūt 
prioritātēm optimāla skolu tīkla izveidē 
un kā salāgot skolēnu labklājību ar pama-
tota pašvaldības finansējuma izlietojumu?
 Talsu novads ir ieguvējs, jo mums 
ir Izglītības pārvalde, kas ar šiem 
jautājumiem strādā ikdienā.
Iepriekšējā gadā Izglītības pārvalde ir iz-
strādājusi izglītības attīstības programmu 
2014.–2020. gadam. To aktualizēja 2016. 
gadā, jo paredzēta virkne vērienīgu pro-
jektu. Dokumentā ir skrupulozi analizēta 
esošā situācija, ieteikti pie zināmiem no-
sacījumiem realizējami priekšlikumi. No-
sacījumi varētu būt dažādi – Izglītības un 
zinātnes ministrijas finansējums pedagogu 
algām, esošais skolēnu skaits, iedzīvotāju 
iniciatīva. Mums ir pamata dokuments, 
pēc kura varam pieņemt izsvērtus lēmu-
mus. Piecu gadu laikā šādi lēmumi Tal-
su novada deputātiem būs jāpieņem, bet 
neviens no tiem netiks pieņemts, nedis-
kutējot un neatrodot labāko risinājumu.
Esmu pārliecināts, ka sākumskolas pos-
ma prioritāte ir pieejamība – izglītības 
iestādes tuvums dzīves vietai. Savu-
kārt sasniedzot 15 un 18 gadu vecumu, 
par prioritāti jābūt izglītības kvalitātei.
Bieži vien skolas eksistence ir saistī-
ta ar konkrētās vides dzīvotspēju. Ja tur 
ir darbspējīgi cilvēki, ģimenes un bēr-
ni, tad būs arī skola. Tādēļ jātiecas pēc 
vienmērīgas Talsu novada attīstības.
 Šobrīd nesaskatu būtiskas nepilnības 
esošajā skolu tīklā, bet, mainoties skolē-
nu skaitam un Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas politikai, situācija var mainīties.
 Kandidējot 2013. gada pašvaldī-
bu vēlēšanās savā partijas program-
mā rakstījāt: „Meklēsim risinājumus 
lietderīgai un efektīvai sporta būvju 
izmantošanai, stadionu rekonstruk-
cijām un peldbaseina būvniecībai, 
arī publisku peldvietu, aktīvās atpū-
tas vietu un veloceliņu tīkla izveidei.” 
Kādi soļi ir veikti šo ieceru realizēšanā?
 Liels solis sperts uz priekšu tieši sporta 
būvju izmantošanā un stadiona rekons-
trukcijā, kas iepriekšējā domes deputātu 
sasaukuma laikā vispār nebija pavirzījies 
uz priekšu. Idejas līmenī šobrīd ir pali-
kusi peldbaseina būvniecība, bet, manu-
prāt, samērīga peldbaseina iespējamība 
Talsos vēl aizvien nav zudusi. Šis jautā-
jums vēl var nonākt dienaskārtībā. Ja paš-
valdībai nāktos peldbaseinu būvēt tikai 
par savu finansējumu, tad tā būtu liela 
greznība, bet, piesaistot projekta līdzfi-
nansējumu, tas būtu pamatots lēmums.

Manuprāt, Talsi šobrīd ir ļoti sakopti. 
Daudz vietu, kas kādreiz bija aizmirs-
tas, ieguvušas pievilcīgu skatu. Šīs vie-
tas atdzīvojas, un tādu Talsos kļūst aiz-
vien vairāk. Vilkmuižas ezers, Talsu 
ezera promenāde, Dzirnavkalns – šeit 
cilvēkiem patīk uzturēties. Katru stū-
rīti sakopjot, iegūst pilsēta kopumā.
Sakārtojot ikvienu ielu, tiek domāts arī par 
velosipēdistu ērtībām. Protams, pastāv da-
žādi ierobežojumi, piemēram, vecpilsēta, 
kur ir noteikts ielu platums un līdztekus 
jāpārvietojas gan kājāmgājējiem, gan au-
tobraucējiem, gan velosipēdistiem. Meklē-
jam dažādus risinājumus – pie Talsu Valsts 
ģimnāzijas atjaunojām gājēju celiņu, tā 
platums ir atbilstošs velosipēdistu un gā-
jēju vienlaicīgai pārvietošanās iespējai.
Savukārt oficiālas peldvietas ierīkošana no-
vadā būtu visai sarežģīta, jo esošās peldvie-
tas, ko iedzīvotāji izmanto, nereti ir privāt-
īpašumi. Novadam, tiekoties ar šo zemju 
īpašniekiem, vajadzētu rast kompromisu, 
kā šo iespēju tomēr plānveidīgi nodrošināt.
 Manuprāt, mums vajadzētu vairāk ie-
klausīties iedzīvotāju iniciatīvās un pie-
vērst lielāku uzmanību mazo un vidējo 
uzņēmēju atbalstam. Šajā jautājumā vēl 
ir kur attīstīties. Jāsaprot, ka pašvaldība 
nekad nepaveiks darbu uzņēmēju vietā, 
bet varam radīt veiksmīgu vidi un labu 
attieksmi. Ja uzņēmējam divas reizes tiks 
atteikts, tad trešo reizi viņš nenāks ru-
nāt. Nedrīkst būt šo pirmo divu reižu.
Iedzīvotājus uzklausām arī pieņemšanās, 
kas notiek visā novada teritorijā, bet cilvē-
ku atsaucība nav liela. Iespējams, interese 
būs lielāka, ja cilvēki sapratīs, ka izteiktās 
problēmas arī tiek risinātas. Viena no veik-
smīgākajām situācijām vērojama Virbu pa-
gastā – Diāna Dzelzkalēja nāca ar iniciatī-
vu par siltumnīcas atjaunošanu pie skolas. 

Nu, pateicoties iedzīvotāju iniciatīvai un 
pašvaldības atbalstam, tas jau ir paveikts.
 Talsu novads kopumā strādā labi. Ie-
spējams, cilvēki novērtē, ka pašvaldība 
savus pienākumus ir izpildījusi un nav 
nepieciešamības nākt ar iniciatīvām.
  Esat direktors vienīgajai ģimnāzijai Talsu 
novadā. Ar ko šobrīd Talsu Valsts ģimnā-
zija attaisno piešķirto ģimnāzijas statusu?
 Esam viena no 27 valsts ģimnāzijām Lat-
vijā un viena no trīs valsts ģimnāzijām 
Kurzemē. Ministru kabineta noteikumi 
stingri nosaka, kuras skolas var preten-
dēt uz šo statusu. Viens ir to iegūt, bet 
pavisam kas cits – ilgtermiņā noturēt.
Mūsu rezultāti tiek vērtēti gan pēc valsts 
pārbaudes darbiem, gan pēc centralizē-
to eksāmenu rezultātiem, ir jāuzrāda par 
desmit procentiem labāki rezultāti nekā 
pārējām skolām. Jāpiedāvā vismaz divas 
izglītības programmas – dabas zinību un 
biznesa programma. Tas iekļauj arī me-
todisko darbu, paredzot sniegt atbalstu 
gan pedagogiem, gan izglītības iestādēm. 
Lai dalītos pieredzē ar citiem, pa-
šiem jābūt pietiekami spēcīgiem. 
 Viena no prioritātēm ir darbs ar talantīgiem 
skolēniem. Talsu Valsts ģimnāzijā mācās 
ļoti daudz talantīgu bērnu. Kopumā olim-
piādēs novadā, reģionā un valstī godalgoto 
vietu ir vairāk nekā 50. No 260 skolēniem 
katrs piektais ir īpaši talantīgs – ar to ļoti le-
pojamies. Bērniem skolā ir vēlme mācīties, 
un viņiem arī izdodas sasniegt rezultātus.
Ļoti spēcīgi jūtamies zinātniski pētniecisko 
darbu izstrādē. Tā ir vairāk nekā 20 gadu 
ilga tradīcija, un šajā jomā esam vieni no 
līderiem Latvijas valsts ģimnāziju saimē.
 Sadarbībā ar biznesa augstskolu „Turība” 
uzsākām jaunu projektu – piedāvājām vi-
siem novada jauniešiem jauno uzņēmē-
ju skolas nodarbības. Jauniešu atsaucība 
bija ļoti liela, un tika nolemts šo projek-
tu turpināt arī nākamajā mācību gadā.
 Tie, kas grib rūpīgi un nopietni mā-
cīties, iespējams, dos priekšroku Talsu 
Valsts ģimnāzijai. Pie mums ir nedaudz 
grūtāk un nedaudz augstākas prasības.
Talsu Valsts ģimnāzija ir ieguvums visam 
novadam, tādēļ arī sagaidu atbalstu, lai 
šī iestāde novadā būtu. Ja izdosies iece-
rētais, tad pēc dažiem gadiem ģimnāzi-
jā būs mūsdienīga un moderna mācību 
vide. Trīs galvenās lietas, lai skolēns sa-
ņemtu kvalitatīvu izglītības pakalpoju-
mu, – mūsdienīga vide, kvalitatīvs per-
sonāls un ieinteresēts skolēns. Pie šiem 
nosacījumiem strādājam nepārtraukti.

Inita Fedko
Arhīva foto

UZZINI VAIRĀK
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

12. maija Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 31 darba kārtības jau-
tājumu.

Administratīvie jautājumi:
•	 Pilnvarot Talsu novada muzeja direk-

toru ar rīkojumu noteikt suvenīru (preču) 
pārdošanas cenas Talsu novada pašvaldī-
bas iestādē Talsu novada muzejā.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.7 „Par grozījumiem Talsu novada do-
mes 29.01.2015. saistošajos noteikumos 
Nr.4 „Par Talsu novada pašvaldības sti-
pendiju piešķiršanu””.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.8 „Par reklāmas un reklāmas objektu 
izvietošanu publiskās vietās Talsu nova-
dā”.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.9 „Pašvaldības nodevas par reklāmas 
un reklāmas objektu izvietošanu publis-
kās vietās Talsu novadā”.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.10 „Par grozījumiem Talsu novada do-
mes 13.01.2011. saistošajos noteikumos 
Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nodevas””.
•	 Apstiprināt Talsu novada kultūras un 

tūrisma projektu finansēšanas konkursa 
nolikumu.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta 
vai pagasts 2016 ” nolikumu un vērtēša-
nas grafiku.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības Ap-

balvojumu izvērtēšanas komisijas nolikumu.
•	 Ar 2016. gada 1. jūniju izbeigt Sten-

des pilsētas Zemes komisijas darbību.
•	 Izveidot komisiju pirmpirkuma tiesī-

bu jautājumu izskatīšanai: komisijas 
priekšsēdētājs – pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieks tehniskajos un nekustamā 
īpašuma jautājumos; komisijas locekļi – 
pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas 
teritorijas plānotājs un pašvaldības Juri-
diskās nodaļas vadītājs.
•	 Ievēlēt Indru Feldbergu par Talsu no-

vada bāriņtiesas locekli Ģibuļu pagastā.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-

bas 2015. gada pamatbudžeta izpildes 
pārskatu ieņēmumos 35  833  439  EUR 
un izdevumos 32  636  570  EUR, ieņē-

mumiem pārsniedzot izdevumus par 
3 196 869 EUR. Apstiprināt Talsu nova-
da pašvaldības 2015. gada speciālā bu-
džeta izpildes pārskatu ienākumos 
2  038  023  EUR un izdevumos 
1  424  675  EUR, ieņēmumiem pārsnie-
dzot izdevumus par 613 348 EUR. Ap-
stiprināt Talsu novada pašvaldības 
2015. gada ziedojumu un dāvinājumu 
izpildes pārskatu ienākumos 
34 828 EUR un izdevumos 22 032 EUR, 
ieņēmumiem pārsniedzot izdevumus 
par 12 796 EUR. Apstiprināt Talsu no-
vada pašvaldības finanšu pārskatu un 
2015. gada kopsavilkuma bilanci ar ak-
tīva un pasīva kopsummu uz 31.12.2015. 
94 668 156 EUR .

Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot Ģibuļu pagasta aprūpes un 

attīstības biedrību „Vīgriezes” no telpu 
nomas maksas 100% apmērā par telpām 
Skolas ielā 1a, Pastendē 77,6 m2 platībā, 
un komunālajiem maksājumiem projekta 
„Brīvā laika pavadīšanas un jauniešu at-
balsta centra darbības paplašināšana un 
dažādošana” īstenošanai termiņā uz 10 
gadiem.
•	 Atbrīvot septiņus tirgotājus no paš-

valdības nodevas par tirdzniecību Ģibuļu 
pagasta svētkos 28.05.2016.
•	 Dzēst likvidētajai sabiedrībai ar iero-

bežotu atbildību „AB Jugla” nekustamā 
īpašuma nodokļa pamatparādu 
119,04 EUR par zemi „Reiņkroņi”, Ģibuļu 
pagastā, kā arī ar to saistīto nokavējuma 
naudu.
•	 Dzēst likvidētajai SIA „DOMINES” 

nekustamā īpašuma nodokļa pamatparā-
du 4194,83 EUR par zemi Friča Blumba-
ha ielā 15, Talsos, kā arī ar to saistīto no-
kavējuma naudu.
•	 Piešķirt finansējumu 2644,55  EUR 

Valdgales pagasta pārvaldei: bišu produk-
cijas pārstrādes ceha (grausta) demontā-
žas darbu organizācijas projekta izstrādei 
un topogrāfiskajiem mērījumiem 
1737,00  EUR; gājēja celiņa seguma būv-
projekta izstrādei Pūņās 907,50 EUR.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 89 300 EUR 

Laucienes pagasta pārvaldei, lai izveidotu 

160 m3 ūdens glabātavu ugunsdzēsības 
vajadzībām pie Laucienes pamatskolas un 
sporta centra „Lauciene”.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības 

projektu „Āra trenažieru laukuma labie-
kārtošana Pūņu ciema sporta laukumā” 
un piedalīties Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai projektu konkursā. 
Nodrošināt projekta priekšfinansējumu 
10  651,49 EUR, tai skaitā 1298,96  EUR 
pašvaldības 10% līdzfinansējumu no at-
tiecināmajām izmaksām, ņemot aizņē-
mumu Valsts kasē.
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības 

projektu „Lubes pagasta brīvdabas estrā-
des izveide” un piedalīties Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai pro-
jektu konkursā. Nodrošināt projekta 
priekšfinansējumu 41 000 EUR, tai skaitā 
5000 EUR pašvaldības 10% līdzfinansēju-
mu no attiecināmajām izmaksām, ņemot 
aizņēmumu Valsts kasē. 
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības 

projektu „Tiņģeres brīvdabas estrādes 
būvniecība” un piedalīties Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai pro-
jektu konkursā. Nodrošināt projekta 
priekšfinansējumu 41000 EUR, tai skaitā 
5000 EUR pašvaldības 10 % līdzfinansēju-
mu no attiecināmajām izmaksām, ņemot 
aizņēmumu Valsts kasē. 

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
Krišjāņa Valdemāra iela 19a, Valdemārpilī. 
Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē ar nosacīto cenu 8000 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.6, Brīvības ielā 24a, Tal-
sos. Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu 11 400 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Talcinieki” Virbu pagastā. Noteikt 

nekustamā īpašuma nosacīto cenu 
1500 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Valgales mežgaļi” Abavas pagastā. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu 800 EUR.

Citi jautājumi:
•	 Uzsākt Īves pagasta pārvaldes, Lubes 

pagasta pārvaldes, Valdemārpils pilsētas 
un Ārlavas pagasta pārvaldes un Valdga-
les pagasta pārvaldes komunālo pakal-
pojumu ūdensapgādes un kanalizācijas, 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 
jomā funkciju nodošanu SIA „Talsu 
ūdens” un noteikt nodošanas termiņu 
līdz 31.03.2017.
•	 Uzdot Talsu novada Sociālajam die-

nestam piedalīties Nodarbinātības valsts 
aģentūras izsludinātajā iepirkumā „Moti-
vācijas programmas darba meklēšanai un 
mentora (sociālā mentora) pakalpojumu 
iegāde”.

16. maija Talsu novada domes ārkār-
tas sēdē deputāti lēma par vienu darba 
kārtības jautājumu:
•	 Iesniegt Emisijas kvotu izsolīšanas 

instrumenta finansēto projektu atklātā 
konkursā projekta iesniegumu „Siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazināšana Talsu 
Galvenās bibliotēkas ēkā Brīvības ielā 17a, 
Talsos”. Projekta kopējās izmaksas 
1  999  620,26  EUR, no kurām 
1 982 327,30 EUR ir projekta attiecināmās 
izmaksas un 17  292,96  EUR ir projekta 
neattiecināmās izmaksas. Emisijas kvotu 
izsolīšanas instrumenta līdzfinansējuma 
apjoms ir 1 486 745,48 EUR un Talsu no-
vada pašvaldības finansējums 512 
874,79 EUR. Nodrošināt projekta priekš-
finansēšanu un līdzfinansēšanu 
1  553  596,62  EUR, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē.

Marta Bumbiera

Talsu pamatskolas pedagogi Inga 
Smildziņa un Raimonds Felšs aprīļa 
beigās piedalījās „Erasmus+” program-
mas skolu pedagogu profesionālās piln-
veides kursos Portugālē, Lisabonā „Ak-
tīvās metodes motivācijas un 
kvalifikācijas pilnveidošanai klasē” pro-
jektā „Aktīvs, radošs un mūsdienīgs pe-
dagogs – tā ir spēja konkurēt”.

Kursos tika pārstāvētas dažādas valstis: 
Bulgārija, Igaunija, Itālija, Somija, Vācija, 
Polija, Rumānija un Slovākija. Ieguvām 
draugus un paziņas dažādu Eiropas valstu 
skolās.

Kursu gaitā mums tika dota iespēja ie-
pazīt dažādas aktīvas metodes darbā ar 
izglītojamajiem. Kursu vadītāja, pedagoģe 
Ulla Salomaki ir piedalījusies Somijas iz-
glītības sistēmas reorganizēšanā un jaunu 
metožu ieviešanā. Viss tika pārbaudīts 
praksē, iesaistot dažādu Somijas reģionu 
skolas.

Sākotnēji iepazināmies ar metožu un 
uzdevumu praktisko pusi, pēc tam mums 
tika sniegtas teorētiskās zināšanas. At-
skārtām, ka mūsu darba diena tur ir bijusi 
ļoti aktīva un spraiga, taču mēs to tik ļoti 
neizjutām, jo it visā bijām iesaistīti. No tā 
secinājām: jo vairāk aktīvu metožu spē-

sim iekļaut ikdienas darbā, jo pilnvērtīgāk 
skolēni iesaistīsies stundas darbā, pat ne-
manot, kā paiet laiks.

Viena no visneparastākajām metodēm 
bija matemātika dejā un kustībā. Pasnie-
dzēja no Somijas Annīna Kosaki jau vai-
rākus gadus kopā ar matemātikas skolotā-
jiem skolās izstrādājusi metodes, kas ar 
dejas un kustību elementiem palīdz skolē-
niem apgūt matemātiku, ģeometriju. 
Mūsu uzdevums bija nostāties vienā rin-
dā un kopīgi, bez sarunām, pārvietoties 
kā plaknei no vienas sienas līdz pretējai. 
Ar kustību un ķermeņa palīdzību attēlo-
jām dažādus leņķu veidus. Aplī iemācījā-
mies sajust sevi kā punktus uz riņķa līni-
jas. Ar iepriekš sarunātu zilbju palīdzību 
attēlojām hordas un diametru, kā arī rādi-
usu. Kursos mums tika doti daži piemēri 
ierosmei, lai paši tālāk varētu radoši dar-
boties un attīstīt jaunapgūto metodi.

Apmeklējām Lisabonas skolu, kurā pa-
ralēli tiek īstenotas vairākas izglītības 
programmas. Tā sniedz pamatizglītības 
programmu, iekļauj klasē skolēnus ar īpa-
šām vajadzībām, kā arī integrē skolēnus, 
kuri ir izdarījuši pārkāpumus, sniedzot 
viņiem maksimālu atbalstu labas izglītī-
bas ieguvē. Bijām klāt vairākās mācību 

stundās, tikām iepazīstināti ar skolu, kā 
arī ar izglītības sistēmu Portugālē.

Viens no mūsu uzdevumiem bija pre-
zentēt mūsu skolu, pilsētu, valsti, kā arī īsi 
iepazīstināt ar mūsu izglītības sistēmu.

Mēs esam priecīgi par iespēju piedalī-
ties šāda veida kursos. Mācību gada no-
slēgumā priecājāmies līdzdalīt iegūtās zi-
nāšanas ar kolēģiem Talsu pamatskolā.

„Erasmus+” projektu Talsu pamatsko-

lā līdzfinansē Eiropas Savienība.
Vairāk par „Erasmus+” programmu var 

uzzināt www.viaa.gov.lv  un  www.erasmus-
plus.lv.

Inga Smildziņa un Raimonds Felšs,
Talsu pamatskolas pedagogi 

Talsu pamatskolas skolotāji gūst pieredzi Portugālē
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Strazdes un Īves pagasta vārti ir vaļā!
 Talsu novada pašvaldība arī šogad turpina 
skaisto tradīciju, organizējot konkursu „Tal-
su novada sakoptākā pilsēta vai pagasts 2016”. 
Pirmie vērtēšanas komisiju pie sevis uzņē-
ma strazdenieki, bet pēc tam – Īves pagasts. 
Abi pagasti teritorijas ziņā ir gana mazi, bet 
pēc pārdomāti izvirzītajām nominācijām var 
secināt, ka latviešu sakāmvārds – mazs cinī-
tis gāž lielu vezumu – darbojas arī mūsdienās. 
 Ne aci nepamirkšķinot, abu pagastu pārvalžu darbi-
nieki vērtēšanas komisijas apskatei un sajūsmināša-
nās saucieniem virzīja pretendentus piecās nominā-
cijās. Aktīvā atpūta atkal ir modē, tā sagaidot Strazdē, 
uzsvēra Ingeborga (Strazdes brīvā laika pavadīšanas 
centra vadītāja Inga Dombrovska), laikus brīdinot, ka 
nāksies krietni pastaigāt kājām. Savukārt Īve aicināt 
aicināja novērtēt uzņēmīgos ļaudis un sakoptās vietās. 

Īpaša dāvana dalībniekus gaida septembrī – Talsu no-
vada pašvaldība apkopos nominantu stāstus speciāli 
veidotā izdevumā.

   
Divu juristu atvērtā kafejnīca pie Strazdes baznī-
cas –  „Serpentīns” – šogad nosvinējusi jau pie-
cu gadu jubileju. Tā izvirzīta nominācijai „Ie-
dzīvotājiem draudzīgākā tirgotava vai kafejnīca”.
 Īpašniece Inguna Zaula (no labās) atzīst, ka tikai tagad 
var apgalvot, ka saprot ēdināšanas jomu. Iedomāties savu 
dzīvi birojā pie datora viņa vairs nevar. Un negrib. Labprāt 
klāj galdus kāzām un organizē dažādus mūzikas vakarus.
Tāda ir arī kafejnīcas īpašnieku nostāja – radīt vie-
tu, kas pašiem patīk, iedvesmu smeļoties no citiem.
Pašas Ingunas favorīts no piedāvātās ēdienkartes ir la-
sis – īpaši grēcīgais – kas pildīts ar garnelēm un mas-
carpone sieru. Savukārt klienti novērtē ne tikai lie-
lās porcijas, bet arī īpašo, katras sezonas, ēdienkarti.

 Uz „Sakop-
tākās privāt-
mājas” godu 
Strazdes pa-
gastā preten-
dē „Kauguri". 
Tajā, 2008. 
gadā atnākot 
no Stendes, 
s a i m n i e k o 
Henrijs un 
Anitra Jēger-
maņi. Daba, 
svaigs gaiss 
un putnu treļļi 
– tas saimnie-
kus piesaistīja 
lauku mā-
jas ikdienai.  

 Strazdes muižas komplekss un parks ir kā vesela pasau-
le. Tieši tādēļ tas pretendē uz nomināciju „Vieta, kura 
jāredz”. 
 Jau 18. gadsimtā pilsmuižu iegādājās Kārlis fon Firks. 

Viņa laikā iekopts 6,7 hektārus liels parks. Vie-
nu no tiem aizņem Strazdes dīķis, kas rakts ar lāps-
tām. Parkā atrodas Baltijā lielākā, ar rokām stā-
dītā, lapegļu audze. Parku paredzēts pārvērst par 
aktīvās atpūtas zonu – jau tagad tā teritorijā ir arī geo-
caching slēpnis, kas pievilina ne vienu vien interesentu.

 Biedrība „Sniedzes”, 
kas virzīta „Sakop-
tākās organizācijas” 
titulam, dibināta jau 
2007. gadā. Tās vadī-
tāja ir Anna Leivalde, 
bet valdes priekšsē-
dētāja – Zane Niķe.
 Biedrība laika gai-
tā piesaistījusi dažā-
du projektu finan-
sējumu un aktīvi 
nodarbojas ar rok-
darbiem. Tādiem, par 
kuriem parasts mirstī-
gais var tikai sapņot. 

Godu un slavu biedrības dalībnieces izpelnījušās ar 
lupatdeķiem – tie krāsaini un uzrunājoši sagūluši rok-
darbnieču darinājumu izstādē. Šogad no pūra lādes iz-
vilkta senā spilvenu darināšanas tehnika – pērļošana. 
Redzētais apliecina – „Sniedzēm” nekas nav par grūtu 
un šāds izaicinājums ir tik vienkārši kā ābols apēdams.

 Laimonis Neimanis 
tikai pavisam nesen 
no jūrmalnieka kļu-
vis par strazdenieku. 
Tik nesen, ka vēl nav 
paspējis Strazdes ai-
navu uzgleznot, toties 
jau piedāvājis iespēja-
mos variantus pagas-
ta ģerboņa izskatam.
Ikdienā Laimo-
nis strādā reklāmas 
jomā, bet brīvajā 
laikā ķeras pie otas. 
Ar ģimeni labprāt un 
aktīvi iesaistījies arī 
vietējā kultūras dzīvē, 
piedalījies Lielajā tal-
kā un apmeklējis arī 
iedzīvotāju sapulci.
Sirdij tuvāki Laimo-
nim ir zilganzaļie 
toņi, bet jūru, ja tagad 
būtu jāglezno, zīmētu 
mierīgu. Tādu rimtu-
mu viņā ienes Strazde.

Īves pagasts

„Vītolos” Īves pagastā dzīvo Antra un Jānis Riekstiņi. 
Viņi izvirzīti „Zaļās domāšanas līdera” titulam. Antras 
zaļā domāšana sākas ikdienā – saviem bērniem ir iemā-
cījusi, ka nedrīkst mest pa mašīnas logu ārā to, kas kļuvis 
lieks. Katru pavasari Antra strādā arī par apzaļumoša-
nas speciālisti. Viņa bilst, ka vadās pēc iekšējās izjūtas un 
enerģētika sprincipiem, ne pēc skolā iemācītā. Svētnīca 
un baznīca – tā Antrai ir pirts. Tāpat viņa vēlas ierīkot 
nelielu vīna namiņu, kura grīda jau lēnām top no vīna 
pudeļu korķiem. „Zaļā domāšana – tā ir pašcieņa pret 
sevi un savu valsti. Tas ir ieguldījums paša fiziskajā un 
garīgajā veselībā,” tā uzskata Antra. 

Vislabāk Ritai darbs so-
kas vakarā pie televizo-
ra – ja citi to skatās, tad 
viņa – klausās, bet rokas  
tajā laikā iet kā atspoles. 
Pati gan atzīst, ka rotājas 
reti, bet zeķes gan nēsā-
jot. Toties citi tiek ap-
dāvināti no labas sirds 
– tāpat vien, jo vajag. 
 Vairāk nekā 20 gadu 
Ritas kundze spē-
lē teātri un mīļākās ir 
tās – dullās – lomas. 
Ritas kundze ir arī pras-
mīga konditore. Viņa 
atzīst – lai kādi putna

Šogad liela vērība pievērsta Tiņģeres pils apkārtnes lab-
iekārtošanai. Nobruģēti gājēju celiņi un trotuāri, uzstā-
dītas apmales. Tā pils dārzs kļuvis pieejams arī cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem. Tāpat savesta melnzeme un 
paveikta apzaļumošana, arī atjaunota rožu dobe. Novāk-
ti mūra pagrabi, kas jau bija kļuvuši par apdraudējumu, 
bet skaistumam sakopta Mīlestības saliņa un iztīrīts dī-
ķis. Arī avota ūdens ieguves vieta ir atjaunota. Tieši tādēļ 
Tiņģeres pils dārzs pieteikts titulam  „Vieta, kura jāredz”.

 Par „Sakoptāko organizāciju” Īvē izvirzīta sporta telpa –
trenažieru zāle. Tā atjaunota ar pašvaldības atbalstu, 
bet tas vienlaikus ir arī apliecinājums tam, cik daudz 
var paveikt pašu spēkiem. Vietējie sporta entuziasti – 
Mārtiņš Blaubergs un Elvis Šteinerts – nolēma realizēt 
klusu tiņģernieku sapni – radīt vietu, kur iespējams 
trenēties.  Pirmais zāles aprīkojums bija zviedru siena, 
ar pašvaldības atbalstu iegūts stienis un krēsls, ripas. 
Ripu turētāji montēti pašu spēkiem, bet svaru bumbas 
un hanteles palūgtas citiem, kas tās neizmantoja.  Ne-
sen iegūtas un atjaunotas līdztekas. Kāpēc to dara? 
Vienkārši – jo patīk!   Viena no jauno vīriešu iecerēm 
ir nodibināt savu sporta klubu. Tā logo ir jau padomā. 

Anitra šobrīd mājās audzina divus bērniņus, bet sievie-
tes pamata profesija ir grāmatvede uzņēmumā „Talce”.

Rita Rozenberga – Īves pagasta „Radošā-
kais novadnieks” sagaida Tiņģeres pils pagrabi-
ņā. Tur kārtu kārtām redzami prasmīgi rokdarbi. 

pieni arī nebūtu ēsti, tomēr visgardākais ir ikvienai 
saimniecei zināmais rullbiskvīts ar brūkleņu zapti.

Īves pagasta „Druv-
niekos”, pagasta ze-
mākajā vietā – 29,1 
metrus virs jūras 
līmeņa –,  sagai-
da Uģis Ludeviks. 
Mantotā māja kopš 
1998. gada lēnām 
tiek atjaunota, ļoti 
šajā vidē neiejauco-
ties. Soli pa solim, 
jo Uģis uzskata, ka 
aizlaist to postā, pat 
ja dzīvo citviet, ne-
drīkst. Pienākuma 
apziņa un ticība, 

ka  laukos  joprojām ir perspektīva ļauj veiksmīgi saimniekot, 
audzējot piena un gaļas liellopus, nodarbojoties ar graudko-
pību. Lai bērni dzīvotu laukos? Tai jābūt viņu pašu izvēlei.

Teksts: Inita Fedko
Foto: Dana Vecmane, Edgars Lācis („Talsu Vēstis”)



 2016. gada 1. jūnijs				    				                                                                 	 			    9

  Talsu Novada Ziņas 								           AKTUĀLI

Nodarbinātības valsts aģentūra 
(NVA) turpina darba devēju pieteiku-
mu pieņemšanu dalībai projektā „Sub-
sidētās darba vietas bezdarbniekiem”.

Projekta  īstenošanā var iesaistīties:
•	 komersanti (izņemot ārstniecības iestā-

des, kā arī izglītības iestādes, kuru pamat-
uzdevums ir izglītības programmu īste-
nošana); 
•	 pašnodarbinātās personas;
•	 biedrības vai nodibinājumi (izņemot 

politiskās partijas) un veidot darba vietas 
nelabvēlīgākā situācijā esošiem bezdarb-
niekiem.

Pieņemot darbā NVA reģistrēto bez-
darbnieku, darba devējs no NVA saņems 
šādu finansiālu atbalstu:
•	 dotāciju darba algai 50% apmērā no 

bezdarbnieka ikmēneša darba algas, taču 
dotācija nevar pārsniegt valstī noteiktās 

minimālās mēneša darba algas apmēru;
•	 dotāciju darba vadītāja atlīdzībai 50% 

apmērā no valstī noteiktās minimālās mē-
neša darba algas apmēra;
•	 ja darba devējs ir biedrība vai nodibi-

nājums, kura darbības mērķis ir atbalsta 
sniegšana personām ar invaliditāti un kas 
nodarbinās bezdarbniekus tādās profesi-
jās kā asistents, pavadonis, surdotulks, 
latviešu nedzirdīgo zīmju valodas tulks, 
interešu pulciņa audzinātājs vai speciālais 
pedagogs, kā arī ja darba devējs ir biedrī-
ba vai nodibinājums, kura statūti paredz 
atbalsta sniegšanu personām ar redzes in-
validitāti, NVA segs arī ikmēneša izmak-
sas valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām no algas dotācijas daļas.

Subsidētajās darba vietās nodarbinās 
bezdarbniekus, kuri bijuši bez darba vis-
maz gadu, kā arī bezdarbniekus, kuru ve-

cums ir virs 55 gadiem.
Kā darba devējam pieteikties valsts 

subsidēto darba vietu izveidei?
NVA mājaslapā jāaizpilda pieteikuma 

forma un jāpievieno prasītā informācija. 
Aizpildītais pieteikums jāiesniedz klātie-
nē vai jānosūta pa pastu filiālei, kuras ad-
ministratīvajā teritorijā plānots veidot 
darba vietu.

 NVA filiāle ne retāk kā reizi divos mē-
nešos organizē Aktīvo nodarbinātības un 
atbalsta pasākumu īstenotāju izvēles ko-
misijas sēdi, kurā izskata pieteikumus un 
pieņem lēmumu apstiprināt vai atteikt 
darba devējam subsidēto darba vietu iz-
veidi. Par pieņemto lēmumu NVA filiāle 
paziņo darba devējam un pozitīvas atbil-
des gadījumā aicina slēgt līgumu par sub-
sidētās darba vietas izveidi. 

ESF projektā „Subsidētās darba vietas 

bezdarbniekiem” Nr.9.1.1.1/15/I/001 pa-
sākumā „Pasākums noteiktām personu 
grupām”, kas tiek īstenots Eiropas Savie-
nības (ES) struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda 2014.-2020. gada plānošanas perio-
da darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” ietvaros

 Papildu informāciju par pasākuma or-
ganizēšanu un prasībām pretendentiem 
var saņemt NVA Talsu filiālē K. Valdemā-
ra ielā 2a, Talsos vai sazinoties ar pasāku-
ma koordinējošo eksperti Lindu Zemīti  
pa tel. 25685273, 63291709 vai e-pastā: 
linda.zemite@nva.gov.lv.

NVA aicina darba devējus pieteikties subsidēto darba vietu izveidei

Talsu rallijs atzīmē 50 gadu jubileju
 Jau pusgadsimtu divas dienas 
gadā Talsi pārvēršas par Rallija 
pilsētu. Pirmajā reizē pirms 50 
gadiem tajā piedalījās 14 ekipā-
žas. Šo gadu laikā gan organiza-
toriskais, gan autosporta līmenis 
ir audzis un sacensības zināmas 
jau starptautiskā līmenī. Šoreiz 
Talsu novads uzņēma Latvijas un 
Lietuvas rallija čempionāta pos-
mu „Rally Talsi”, kā arī Ziemeļei-
ropas Junioru čempionāta posmu.  
 Šis gads sacensībām bija īpašs, jo 
autorallijs Talsos šogad svinēja savu 
50. jubileju. Rallijā piedalījās 59 eki-
pāžas no septiņām valstīm, kā arī 32 
vēsturiskās „Youngtimer”, ekipāžas.
 Talsu rallija tradīcijas pamatlicē-
ji ir Vilnis Osis, Jānis Birkenbergs, 
Ēriks Vīksne un Raimonds Strokšs. 
Lai atzīmētu cilvēkus, kas kopj au-
tosporta tradīcijas, šajā svētku reizē 
tika godināti bijušie un esošie rallija 
organizatori. Diemžēl gan V. Osis, 
gan J. Birkenbergs ir jau aizsaulē, 
bet Pateicību no Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja Aivara Lācarus 
un piemiņas balvas saņēma ģime-
nes locekļi. Ē. Vīksne ralliju rīkojis 
11 reizes, bet R. Strokšam šis bija 
astotais gads. Tradīcija noteikti tiks 
turpināta, un kā uzsvēra Ē. Vīk-
sne: „Sākumā grūtākais bija pierā-
dīt, ka tās ir republikas mēroga sa-
censības, nevis parasti sētas mači.”
 Sportisti veica 11 ātrumposmus 110 
kilometru garumā. Talsu pilsētā no-
risinājās piektais un sestais papild-

sacensību posms, kuram tika dots 
nosaukums – „Talsi City Special”. 
 „Rally Talsi” rallija pilsēta šoreiz 
pasniedza balvu ekipāžai, kas šo 
divu ātrumposmu kopvērtējumā 
uzrādīja ātrāko laiku. Balvu par āt-
rāko laiku saņēma lietuviešu ekipāža 
Martins Samsons / Mindaugs Varža 
(Martynas Samsonas / Mindaugas 
Varža), kuri uzrādīja ātrāko laiku 
abos ātrumposmos, savus tuvākos 
sekotājus kopumā apsteidzot par 
3,25 sekundēm. Martins Samsons/ 
Mindaugs Varža ne tikai ieguva 
Talsu pilsētas speciālo balvu, bet 
arī bija ātrākie visā rallijā, svinot 
uzvaru „Rally Talsi” kopvērtējumā. 
 Tika noskaidrots ne vien „Rally Tal-
si” uzvarētājs, bet arī ceļojošā Čem-
pionu kausa ieguvējs, par kuru šo-
gad cīnījās četri čempioni – latvieši 
Jānis Vorobjovs un Guntis Lielkājis, 
lietuvietis Vitauts Šveds un balt-
krievs Sergejs Vjazovičs. Jau astoto 
reizi notika sīva cīņa par Čempio-
nu kausu, kuru ieguva lietuviešu 
rallija braucējs Vitauts Šveds. Viņš, 
izcīnot kausu jau trešo reizi, ieguva 
to savā īpašumā uz visiem laikiem. 
 „Rally Talsi” piedalās un savu meis-
tarību cenšas parādīt arī Talsu nova-
da sacīkšu braucēji, piemēram, sabil-
nieks Andis Dauga startēja ar 2009. 
gada čempionu, tukumnieku Aivi 
Egli, kuri rallijā atgriezušies tieši pēc 
diviem gadiem. „Tā kā Talsu rallijam 
šogad paliek 50 gadu un tas atrodas 
tuvu mājām, tad nolēmām šoreiz 

atgriezties. Šis rallijs man vienmēr 
bijis sirdij tuvs!” atzīst Aivis Egle. 
 Skatītājiem emocijas sagādāja tal-
senieka Toma Freiberga ekipāža, 
kurš startēja kopā ar pilotu Daņi-
lu Belokoņu. Viņu vadītais auto 
apgāzās Talsu pilsētas posmā. 
 Prasmi autobraukšanā pēc il-
giem laikiem šoreiz atkal pamē-
ģināja pats sacensību rīkotājs 
Raimonds Strokšs, kurš saka, ka 
pēdējoreiz Talsu rallijā braucis, pa-
visam jauns būdams. Diemžēl pie-
vīla tehnika, Raimonda Strokša un 
Gundara Kļaviņa ekipāžai nācās 
izstāties svētdien, pēc astotā dopa. 
 Noteikti jāuzteic jaunie autospor-
tisti – liepājnieks Mārtiņš Sesks 
un talsenieks Reinis Vilsons, kuri 
parādīja teicamu sniegumu, un 
ieguva augsto 2. vietu LRC3 gru-
pā, kā arī 1. vietu junioru ieskaitē.
 Talsu novadā rallijs ir lielākais gada 
pasākums, kurš tradicionāli pulcē 
vairākus desmitus tūkstošus skatī-
tāju. Šis notikums neaprobežojas 
tikai ar sacensībām, tā laikā notiek 
gan labdarības pasākumi, retro au-
tomobiļu parādes, izstādes, atrak-
cijas bērniem un citas aktivitātes. 
Lai gan iedzīvotājiem šo dienu laikā 
nākas saskarties ar ievērojamiem sa-
tiksmes ierobežojumiem, vietējiem 
uzņēmējiem šis pasākums ir liels fi-
nansiāls atspaids un atpazīstamība.
 

Inga Priede
Aigara Tīdmaņa foto, go4speed.lv

Latvija līgos Talsos – līgo arī tu!
Talsos gaidāms vērienīgs saulgriežu pasākums

 Par skaistu tradīciju ir kļuvusi koplīgošana 23. jū-
nija vakarā Latvijas radio 2 un LNT dižkoncertā. 
Izņēmums nebūs arī šogad, kad Latvijas dižākā lī-
gošana notiks Talsos, koncertā „Līgojam Talsos!”.
 Kā jau ierasts, svētku svinēšana sāksies no paša rīta, 
kad 9.00 pie Talsu Tautas nama savu darbu sāks Lat-
vijas amatnieku un mājražotāju gadatirgus. Tajā varēs 
iegādāties gan dažādus gardumus svētku galdam, gan 
dāvanas, gan saimniecībā noderīgas lietas.  Gadatir-
gus apmeklētājiem būs īpaša iespēja arī atbalstīt Tal-
su novada mazturīgās ģimenes, kuru sarūpētie ražo-
jumi būs atrodami biedrības „Salt and Light” stendā.
 Svētku krāšņākais notikums risināsies Talsu Sauleskalna 
estrādē, kur 21.00, pateicoties ģenerālsponsora „Bigbank” 
un Talsu novada pašvaldības atbalstam, sāksies dižkon-
certs „Līgojam Talsos”. Tajā šogad piedalīsies Talsu no-
vada labākie kori un deju kolektīvi, MC orķestris, kā arī 
talsenieki Raimonds Tiguls, Jānis Stībelis un Rihards Le-
pers. Viņiem pievienosies dziedātāji Žoržs Siksna, Vik-
tors Lapčenoks, Guntis Veits, Samanta Tīna, Ginta Kriev-
kalna un Iluta Alsberga. Koncerta TV tiešraides vadītāja 
lomā LNT ēterā iejutīsies vēl viens talsenieks – dziedā-
tājs Intars Busulis. Ieeja koncertā sāksies jau 19.00, un 

līdz pat koncerta sākumam skatītājus izklaidēs DJ Aivis. 
 Biļetes uz koncertu visērtāk iegādāties iepriekšpārdo-
šanā – jebkurā „Biļešu paradīzes” kasē un internetā – 
www.bilesuparadize.lv. Pērkot biļetes iepriekšpārdošanā 
tās iespējams iegādāties ne tikai lētāk, bet arī ērtāk, jo 
nebūs jāstāv rindās pie kases pirms koncerta sākuma. 
Papildu informācija par pasākumu – www.latvijaligo.lv. 
 Pēc  koncerta sāksies nakts balle. Tajā par labu noskaņu 
rūpēsies kvartets „Eolika”, grupa „Credo”, Žoržs Siksna 
un Viktors Lapčenoks, kā arī DJ Aivis, palīdzot ikvienam 
sagaidīt maģisko Jāņu dienas saullēktu, kura laikā dros-
minieki piedalīsies Pliko skrējienā. Skrējiena uzvarētājs 
saņems arī īpašu balvu.
 Koncerta norisi atbalsta ģenerālsponsors „Bigbank”, 
Talsu novada pašvaldība, kā arī „Rimi”, „Aldaris”, „Lat-
telecom”, „Ardeks”, „Advertex”. Par pasākumu informē 
Latvijas radio 2, LNT, „Kurzemes radio”, „Saldus  radio” 
un  „Talsu TV”. Vairāk informācijas: 28929771 (Sandis 
Bergholds) vai 26100555 (Juris Millers).

 Publicitātes informācija
 

Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus 
pasniedza Talsu pilsētas speciālās balvas. To ieguva arī 

Martins Samsons/ Mindaugs Varža, kas arī bija ātrākie 
visā rallijā, svinot uzvaru „Rally Talsi” kopvērtējumā

Balvu par ātrāko laiku saņēma lietuviešu ekipāža Mar-
tins Samsons / Mindaugs Varža (Martynas Samsonas/ 
Mindaugas Varža), kuri uzrādīja ātrāko laiku abos āt-

rumposmos, savus tuvākos sekotājus kopumā apsteidzot 
par 3,25 sekundēm
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Iespēja attīstīt biznesa ideju

         PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriālā struktūrvienība
jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem 

piedāvā iegūt profesionālo izglītību 

1,5 gadu laikā bez maksas Jauniešu garantijas profesionālās izglītības programmās,
saņemot stipendiju līdz 115 eiro mēnesī

Tas būs darba vidē balstīts mācību process, kas noritēs gan Laidzē, gan Rīgā, kur 
audzēkņiem tiks dota iespēja Rīgas Valsts tehnikuma jaunajā Praktisko mācību centrā 
Dārzciema ielā 64 strādāt ar vismodernākajām poligrāfijas iekārtām un praktizēties 
uzņēmumos loģistikas un klientu apkalpošanas jomā.

IZGLĪTĪBAS PROGRAMMA KVALIFIKĀCIJA
Telemehānika un loģistika Loģistikas darbinieks (jaunums)

Poligrāfija un izdevējdarbība Iespieddarbu digitālā noformējuma speciālists 
(jaunums)

Administratīvie un sekretāra 
pakalpojumi Klientu apkalpošanas speciālists

Mācību ilgums – 1,5 gadi; mācību vieta – Laidze; iepriekšēja izglītība – 12 klases

Iesniedzamie dokumenti: izglītību apliecinoša dokumenta kopija, uzrādot dokumenta 
oriģinālu; sekmju izraksta kopija, uzrādot oriģinālu; medicīnas izziņa (veidlapa Nr. 
027/u); 2 fotokartītes 3x4 cm; pases kopija (uzrādot oriģinālu)
Dokumentus pieņem līdz 30. augustam darba dienās no 8.30 līdz 15.30 PIKC RVT 
Laidzes teritoriālajā struktūrvienībā 

2016./2017.mācību gadā uzņem audzēkņus arī šādās specialitātēs 
(ar pamatizglītību):

➢ Komercpakalpojumu darbinieks;
➢ Klientu apkalpošanas speciālists; 
➢ Ēdināšanas pakalpojumu speciālists;
➢ Apdares darbu tehniķis.

Mācību ilgums 4 gadi.
Dokumentu iesniegšana no 13. jūnija darba dienās (plkst. 8.30-15.30).                                                                      

Informācija pa tālr.: 28740107, 27808440, 63221886; www.laidze.rvt.lv

Talsu 2. vidusskola uzņem audzēkņus 

Talsu 2. vidusskolā 13. jūnijā 9.00–14.00 uzņemšana 10. klasē 2016./2017. mā-
cību gadam.

Nepieciešamie dokumenti iestājoties:
- apliecība par pamatskolas beigšanu (kopija, uzrādot oriģinālu);
- sekmju izraksts (kopija, uzrādot oriģinālu);
- pase vai ID karte;
- vecāku iesniegums (jāraksta uz skolas veidlapas, vēlams vienam no vecākiem 
būt līdzi);
- medicīniskā karte 026/u un izziņa par profilaktisko apskati. 

Vidusskolā tiek piedāvātas: vispārizglītojošā virziena programma ar iespēju fakul-
tatīvi apgūt sociālās aprūpes programmu; matemātikas, dabaszinību un tehnikas 
virziena programma, kuras ietvaros skolēni veido mācību uzņēmumus.
Mācību laikā vidusskolā skolēni aizstāv zinātniski pētnieciskos darbus, ir iespējas 
aktīvi iesaistīties skolas pašpārvaldes darbā, mākslinieciskās pašdarbības, literārās 
studijas, mācību priekšmetu un citos pulciņos.

Turpinās skolēnu uzņemšana arī pārējās klasēs.

Informācija pa tālr. 63232161

Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskola uzsāk izglītojamo 
uzņemšanu 2016./2017. mācību gadam!

Uzņem izglītojamos:
•	 pamatizglītības 7.–9. klasēs;
•	 vidusskolas 10.–12. klasēs (klātienes, neklātienes, programmās);
•	 eksternātā (izglītojamos, kuriem nepieciešams uzlabot nepietiekamos vērtēju-

mus atestātos un eksāmenos).

Piedāvājam atbalsta plānu strādājošajiem un uz laiku izbraukušajiem.
Dokumentu pieņemšana katru darba dienu  9.00–15.00.

Kontaktinformācija pa tālr. 63232206; 26400022
vakaraneklatienesvidusskola@talsi.lv, www.talsuvakarskola.lv

 Jaunieti, ja tev ir biznesa ideja, ja esi 
jauns vai topošs uzņēmējs vecumā no 
18 līdz 40 gadiem, tad piesakies Latvijas 
auku konsultāciju centra Talsu nodaļas 
organizētajām piecu dienu bezmaksas 
mācībām!
 Tajās būs iespējams apgūt zināšanas 
uzņēmējdarbībā un biznesa plāna 
izstrādē. Būs iespēja ar biznesa ideju 
startēt konkursā „Laukiem būt!” un 

pretendēt uz naudas balvām ieceres 
attīstīšanai. 
 Nāc uz informatīvo dienu 9. jūnijā 9.30 
K. Valdemāra ielā 21a, Talsos un piesakies 
pasākumam!
Paredzētais mācību laiks: 9., 10., 16., 17. 
jūnijs un 5. jūlijs. Iespēja iegūt sertifikātu. 
Vairāk informācijas un pieteikšanās 
mācībām pie Ilzes Ventiņas (telefons 
63291906 vai ilze.ventina@llkc.lv).

 6. jūnijā 10.00 SIA  „Latvijas lauku konsultāciju centrs" rīko bezmaksas semināru
„Pirtsslotas – meža spēks cilvēka veselībai". Semi-
nāra norises vieta K. Valdemāra iela 21a, Talsos. 
Lektore būs Ventspils muzeja pedagoģe, zāļu sieva Līga Reitere.  
Viņa stāstīs un praktiski rādīs pirtsslotu un ziedu vainagu izgatavošanu.
Līdzi jāņem materiāli slotiņas izgatavošanai un meža, pļavas augu buķete.
Detalizētāk par semināru un pieteikšanās pa tālruni 25468419 (Linda).
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DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 11. līdz 26. maijam

Elza Bērziņa
Nikola Emīlija Fīlipa

Adrians Jackevičs
Gabriela Pudova

Madara Reppele
Marija Reppele

Sintija Rutka

Krista Strauta
Karīna Šalkovska

Enija Annika Teibe

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Nauris Rolavs un Jete Lakuča Dāvis Fārenhorsts un Gita Liepiņlauska

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Monta Protaseviča 

(1964)
Juris Alksnis (1952)

Andris Gricmanis (1983)
Ginta Bārdiņa (1962)
Dace Kozure (1965)

Rihards Meinarts (1951)
Stende

Dzidra Niedole (1936)
Genādijs Čepuļonoks 

(1963)
Abavas pagasts

Andris Reķis (1956)

Ārlavas pagasts
Andris Ošis (1949)

Lūcija Mariāna Klova 
(1932)

Ģibuļu pagasts
Ingrīda Grīntāle (1931)
Anna Pētersone (1933)

Ķūļciema pagasts
Emma Štrodaha (1927)

Jānis Rullis (1983)
Laidzes pagasts

Edvīns Grinšteins 
(1944)

Inese Robalte (1955)
Drosma Prīverta (1937)

Lubes pagasts
Aldis Šterns (1961)

Lībagu pagasts
Felicija Romanova 

(1943)
Biruta Vītola (1929)

Strazdes pagasts
Arvīds Miķelsons (1923)

Virbu pagasts
Pāvels Koroļovs (1930)

Tukuma novads
Lienīte Krāģe (1980)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises jūnijā

Talsu novada muzejā
✳✳ Līdz 12.06. Sarmītes Caunes izstāde 

„Bonjour, Paris!”
✳✳ No 14.06. Laimdotas Junkaras izstāde 

„Caur sidraba birzi gāju”
✳✳ Kates Kalnietes izstāde „Mana Venēcija”
✳✳ „To dienu acīm”. 1941. gadā uz Sibīriju 

izsūtītajiem Talsu novada iedzīvotājiem
✳✳ Ekspozīcija „Ar vakardienas sauli” Tal-

su novads Latvijas pirmās brīvvalsts laikā
✳✳ „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, Talsu 

Valsts vidusskolas absolventi” 
Talsu Galvenajā bibliotēkā

✳✳ „Toma Sojera piedzīvojumi – 140”
✳✳ Svētki brīvā dabā
✳✳ 1.–15.06. Dagnijai Zigmontei – 85

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā
✳✳ Keramikas un citas vizuālās mākslas 

pulciņu darbu izstāde Mātes dienai
Sabiles bibliotēkā

✳✳ Vasaras saulgriežu foto kolāža
✳✳ „Siesim sieru, brūvēsim alu!”

Stendes bibliotēkā
✳✳ 1.–15.06. Dagnijai Zigmontei – 85
✳✳ 1.–15.06. „Vasara, kurā salūza likteņi”
✳✳ 15.–22.06. „Nāk nākdami, Līgo svētki!”

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ Vāksim dabas dotās tējas veselībai!
✳✳ 1.–10.06. Dagnijai Zigmontei – 85
✳✳ 13.–26.06. Rotāsim telpas vasaras saul-

griežiem!

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ 1.–12.06. „Starptautiskā bērnu aizsar-

dzības diena”
✳✳ 1.–19.06. Dagnijai Zigmontei – 85
✳✳ 15.–30.06. Rotaļas un spēles vasarā
✳✳ 15.–30.06. „Nāc nākdama, Jāņu diena, 

lai mēs visi līgot varam”
✳✳ Maijas Štokmanes kolekcijas izstāde 

„Mani ziloņi”
✳✳ Valdemārpils mūzikas un mākslas sko-

las izstāde „Portreti”
Balgales bibliotēkā

✳✳ Jeļenas Borodavkas gleznu izstāde
Laidzes bibliotēkā

✳✳ Elīnas Freipičas fotoizstāde „Mirklis”
✳✳ Laidzes ražotnes gadsimtos
✳✳ Laidzes mākslinieku jaunākie darbi
Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā

✳✳ Laidzes pamatskolas rokdarbu un zī-
mējumu izstāde „Mans talants”

✳✳ Laidzes adītāju darbu izstāde

Laucienes bibliotēkā
✳✳ 1.–15.06. „Bērnu audzināšanas ABC…”
✳✳ 15.–30.06. „Visa laba Jāņu zāle…”

Lībagu bibliotēkā
✳✳ No 1.06. V. Belševicai – 85
✳✳ No 6.06. Dagnijai Zigmontei – 85
✳✳ No 13.06. Vasaras saulgriežu trakums

Lubes bibliotēkā
✳✳ Tautas medicīna katram
✳✳ No 1.06. Dagnijai Zigmontei – 85
✳✳ No 1.06. Ilgonim Bērsonam – 85

Lubes kultūras nama izstāžu zālē
✳✳ 1.–30.06. Mākslas studijas „Otiņas” iz-

stāde „Lauciene”
Pastendes kultūras namā

✳✳ Talsu foto kluba darbu izstāde „Nomi-
natīvs”

Pļavmuižas saieta namā
✳✳ Mākslas studijas „Otiņas” 5. jubilejas 

izstāde
✳✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 

darbu kolekcija
Spāres bibliotēkā

✳✳ Ģibuļu pagasta mākslas studijas pieau-
gušajiem darbu izstāde „Ienāc manā pa-
saulē”

✳✳ „Darboties prieks”
✳✳ No 13.06. „Rotājies nu, Saulīte”

Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
✳✳ 1.–10.06. Fotoizstāde „Manas durvis” 
✳✳ 2.–30.06. Annas Drukas izstāde „Seno 

Latvju Vieda”
Nogales bibliotēkā

✳✳ 1.06.–17.06. Dagnijai Zigmontei – 85
✳✳ 18.–27.06. „Nāc nākdama, Jāņu diena!”

Īves bibliotēkā
✳✳ 1.–11.06. Dagnijai Zigmontei – 85
✳✳ 1.–18.06. Starptautiskā bērnu aizsardzī-

bas diena
✳✳ 11.–20.06. Ilgonim Bērsonam – 85
✳✳ 20.06.–09.07. „Kādas zāļu tējas vākt va-

sarā?”
✳✳ 20.–28.06. „Nāc nākdama, Jāņu diena!”
✳✳ 20.05.–25.06. Dziesmu svētki 1845–

1985
Valdgales bibliotēkā

✳✳ 6.–20.06.Dagnijai Zigmontei – 85
✳✳ Fotoizstāde „Mans ziedošais dārzs”

Vandzenes bibliotēkā
✳✳ 8.–18.06. 14. jūnijs – Komunistiskā ge-

nocīda upuru piemiņas diena
✳✳ 20.–30.06. Jāņi – vasaras saulgrieži

Virbu kultūras namā
✳✳ Virbu pamatskolas un mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstāde

Izstāžu norises jūnijā

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta

Talsos

04.06. 10.00 Talsu novada sporta spēļu vasaras posms Sasmakas ezers

05.06. 15.00 Latvijas IV olimpiādes atlases spēles basketbolā Talsu sporta nams

05.06. 16.00 Futbols. Kurzemes zona (2. līga) Talsi/FK Laidze – 
FC Nikers Talsu 2. vsk. stadions

07.06. 12.00 Pludmales volejbola 1. posms Talsu sporta halle

11.06. 15.00 Latvijas IV olimpiādes atlases spēles basketbolā Talsu sporta nams

15.06. 10.00 Pensionāru vasaras kausa izcīņas 3. posms Talsu sporta nams

18.06. 16.00 Futbols. Kurzemes zona (2. līga) Talsi/FK Laidze – 
FC Nikers Talsu 2. vsk. stadions

21.06. 12.00 Pludmales volejbola 2. posms Talsu sporta halle

26.06. 10.00 VIVUS MTB maratona 3. posms Kamparkalns

29.06. 10.00 Pensionāru vasaras kausa izcīņas 4. posms Talsu sporta nams
Talsu novada čempionāts telpu futbolā

(pēc atsevišķa kalendāra)
www.kstc.lv/sports/category/futbols_futzals/

Vandzenē

23.06. 10.00 „Līgo kauss” pludmales volejbolā Sporta laukums pie 
pagastmājas

Laucienē

12.06. 10.00 „Pļavu kausa 2016” pludmales volejbolā 1. posms Pļavu ezera sporta 
bāze

19.06. 10.00 „Pļavu kausa 2016” pludmales volejbolā 2. posms Pļavu ezera sporta 
bāze

25.06. 10.00 Turnīrs pludmales volejbolā „JĀŅI 2016” Pļavu ezera sporta 
bāze

Stende

10.06. 19.00 Stendes sporta un BLPC kausa pludmales volejbolā 
1. posms

Stendes sporta lau-
kums

11.06. 10.00 Baltijas čempionāts enduro motokrosā Stendes mototrase
12.06. 11.00 Nūjošanas festivāls Stendes apkārtne

17.06. 19.00 Stendes sporta un BLPC kausa pludmales volejbolā 
2. posms

Stendes sporta lau-
kums

Virbos

01.06. 12.00 Bērnu sporta diena Virbu pamatskolas 
sporta zāle

Ķūļciemā

01.06. 12.00 Bērnu sporta diena Ķūļciema BLPC
Ģibuļos

14.06. 18.30 „Ģibuļu kausa izcīņas 2016” pludmales volejbolā 2. 
posms

Pastendes sporta 
laukums

28.06. 18.30 „Ģibuļu kausa izcīņas 2016” pludmales volejbolā 3. 
posms

Pastendes sporta 
laukums

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs
Sagatavoja Ivo Irbe
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Izlaidumu laiks ir klāt!

▶▶ Sabiles vidusskola – 11. jūnijs 13.00 
(9. kl.)

▶▶ Talsu Valsts ģimnāzija – 10. jūnijs 
18.00 (9. kl.), 11. jūnijs 16.00 (12. kl.)

▶▶ Talsu 2. vidusskola – 10. jūnijs 
16.00 (9. kl.), 10. jūnijs 19.00 (12. kl.)

▶▶ Valdemārpils vidusskola – 11. jū-
nijs 15.00 (9. kl.), 11. jūnijs 18.00 (12. kl.)

▶▶ Vandzenes pamatskola – 11. jūnijs 
17.00 

▶▶ Talsu Kristīgā vidusskola – 10. jū-
nijs 12.00 (9. kl.), 10. jūnijs 17.00 (12. kl.)

▶▶ Talsu novada vakara un neklātie-
nes vidusskola – 10. jūnijs 14.00 Talsu 
novada muzejā (9. kl.), 10. jūnijs 17.00 Tal-
su novada muzejā (12. kl.)

▶▶ Stendes pamatskola – 11. jūnijs 
16.00 

▶▶ Talsu pamatskola – 10. jūnijs 18.00 
▶▶ Laucienes pamatskola – 10. jūnijs 

16.00 Laucienes kultūras namā 
▶▶ Laucienes pamatskolas filiāle 

„Dursupes pamatskola” – 11. jūnijs 
17.00 Balgales sporta un brīvā laika pava-
dīšanas centrā

▶▶ Talsu 2. vidusskolas filiāle „Lai-

dzes pamatskola” – 12. jūnijs 13.00 (9. kl.)
▶▶ Pastendes pamatskola – 11. jūnijs 

13.00
▶▶ Pūņu pamatskola – 11. jūnijs 17.00
▶▶ Virbu pamatskola – 10. jūnijs 

18.00 Virbu kultūras namā
▶▶ Upesgrīvas internātpamatskola 

– 26. maijs 17.00
▶▶ PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” 

Laidzes teritoriālā struktūrvienība 
– 25. jūnijs 16.00, 2. jūnijs 16.00 Upesgrī-
vas skolēniem dienesta viesnīcas 1. stāvā 
(12. kl.)

▶▶ Talsu novada sporta skola – 16. 
jūnijs Ancē

▶▶ Talsu Mākslas skola – 15. maijs 
16.00

▶▶ Talsu Mūzikas skola – 27. maijs 
17.00

▶▶ Sabiles mākslas un mūzikas sko-
la – 21. maijs 13.00

▶▶ Valdemārpils mūzikas un māks-
las skola – 29. maijs 14.00

Talsu novada Izglītības pārvalde

Absolventus svinīgajā notikumā sveic arī Talsu novada 
pašvaldība!



 								         								                    2016. gada 1. jūnijs

KULTŪRAS NOTIKUMI   									                         	                    Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises jūnijā
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1. un 2. jūnijs     18.00; 20.00
„BĒRNIEM VISS KĀRTĪBĀ”
Komēdija, drāma. Divas māmiņas – Džūlija un Nika – dzīvo viendzimuma laulībā 
un audzina divus mākslīgi ieņemtus bērnus. Ģimenē visi laimīgi, bet bērni aug un 
sāk prātot, kas ir viņu bioloģiskais tēvs. Vai viņu nemainīgajā pasaulē tēvs maz vaja-
dzīgs?
Kinostāsts par bioloģiskā tēva meklējumiem ir smieklīga, jocīga, bet brīžiem skumja 
komēdija.

3., 4., 5. un 8., 9. jūnijs      18.00; 20.00
„TEV, RŪĶI!”
Lienes Laviņas-Kalnaellas dokumentālā filma. Filmas režisore seko 91 gadu jaunajai 
aktrisei Rutai Birgerei iestudējuma tapšanas procesā Valmieras teātrī. Sastapšanās ar 
savas dzīves režisoriem un nepielūdzamo laiku šajā sirsnīgajā stāstā savijas ar teātra 
un mājas ikdienu. 
2015. gada pavasarī Ruta Birgere uzsāk darbu pie lomas režisores Ineses Mičeles 

jauniestudējumā „Eņģeļa kreisais spārns”. Ie-
studējuma centrālā tēma ir vecās un jaunās pa-

audzes attiecības brīdī, kad vecāki paliek bez mājām. Lugā uzdotie jautājumi Rutai 
liek pārdomāt arī pašas dzīvē izdarītās izvēles un dod iespēju skatītājam savu ikdienu 
ieraudzīt no cita skatupunkta.

10., 11., 12. un 15., 16. jūnijā 16.00; 18.00
„GADALAIKI”

Oskara balvai nominētās dokumentālās filmas „Ceļojošās ciltis” un dokumentālās 
filmas ,,Dzīvais okeāns” autori aicina lielus un mazus doties jaunā ceļojumā – četros 
gadalaikos, un paraudzīties uz tiem no dzīvnieku skatupunkta. Gadalaiki ik gadu nes 
sev līdzi ko brīnumainu, lai ko tie ieskautu – meža dzīlēs paslēptu vilka alu vai liel-
pilsētu kņadu. Filmas autori piedāvā pārdomas rosinošu kino stāstu par ik gadu 
dabā notiekošajām pārmaiņām un aicina izbaudīt dabu tuvplānā.

Filmu latviešu valodā ierunājis Andris Keišs. Bez vecuma ierobežojuma.

Kinoteātrī „Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

1.06. 12.00 Interešu izglītības pulciņu Radošā diena „Laižam vasarā!” 
Vides izziņas spēļu „Manas mājas” prezentācija Talsu novada BJC

3.06. 18.00 Tikšanās ar mākslinieci Sarmīti Cauni izstādē „Bonjour, Pa-
ris!”

Talsu novada 
muzejā

14.06. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

18.06. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Laimdotu Junkaru izstādē „Caur 
sidraba birzi gāju ”

Talsu novada 
muzejā

23.06. 21.00
Lielkoncerts – balle „Līgojam Talsos!”
Ieeja: 7, 10, 12 EUR. Līgām un Jāņiem ieeja bez maksas! 
(STĀVVIETAS)

Sauleskalna 
estrādē

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

2.06. 19.00 Sabiles kultūras nama kora koncerts „Sanāciet, sadzie-
diet…”

Sabiles kultūras 
namā

10.06. 10.00 Sabiles bērnu bibliotēkas „Čaklo lasītāju diena” Atpūtas vietā 
„Drubazas”

10.06. 19.00 P. Putniņš „Ar būdu uz baznīcu” Valdemārpils amatier-
teātra izrāde (režisore Sigita Līdaka)

Brīvdabas estrādē 
„Birzīte”

22.06. 10.00 Lielā Ielīgošana! Sabile/Abavas 
pagasts

23.06. 12.00
Līgosim Sabilē! Muzikāls uzvedums „Šveiks papardes 
ziedu meklējumos”. Piedalās Sabiles kultūras nama ama-
tierkolektīvi

Sabiles centrā pie 
rūpnīcas vārtiem

STENDĒ

1.06. 18.00 Labinieku godināšanas pasākums „Saule sēja sudrabi-
ņu…”

Stendes tautas 
namā

4.06. 10.00 Orientēšanās un radošas nodarbības	 Stendes brīvda-
bas estrādē

4.06. 13.00 Vokālās mūzikas studijas „Dziesmu skola” koncerts 
Ieeja: bez maksas

Stendes brīvda-
bas estrādē

14.06. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 
„Ar tiem, kurus nesalauza nedz sals, nedz vētras sēja!”

Pie Stendes dzelz-
ceļa stacijas

23.06. 23.00 Līgo balle kopā ar grupu „Stende”. Ieeja: bez maksas Stendes estrādē
VALDEMĀRPILĪ

10.06. 17.50 Baznīcu nakts Valdemārpils ev. 
lut. baznīcā

22.06. 20.00 Jāņu ielīgošana Dupurkalnā   Dupurkalnā

BALGALES PAGASTĀ

19.06. 12.00 Hennas zīmējumi ar Elitu Blumbahu. Iepriekšēja pieteik-
šanās (tālrunis 28683771) Balgales BLPC

23.06.
20.00

22.00
Balgales amatierteātra uzvedums „Līgo Balgalē!”
Līgo balle. Ieeja: bez maksas

Balgales sporta 
un atpūtas lau-

kumā
LĪBAGU PAGASTĀ

1.06. 9.00 Grāmatu draugi „Atnāc ar mani satikties margrietiņu 
pļavā” Lībagu skolā

18.06. 14.00 Lībagu pagastā 2015. gadā dzimušo bērniņu un viņu ve-
cāku godināšanas pasākums „Es jums saules kamolīts’”

Lībagu pagasta 
pārvaldē Mun-

digciemā

19.06. 17.00 Lībagu BLPC kolektīvu un ciemiņu koncerts Zāļu vakaru 
gaidot „Visa laba Jāņu zāle...”. Ieeja: bez maksas

Dižstendes 
estrādē

28.06. 12.00 Jāņu aizvadīšana ar dziesmu dziedāšanu un siera ēšanu 
senioru interešu klubā „Sarma” Lībagu pagastā

LAIDZES PAGASTĀ
19.06. 16.00 Laidzes amatierteātra Līgo izrāde „Pārdotie svētki” Ziedgravā

21.06 16.00 Kopīga Jāņu siera siešana Laidzes pļavā

LAUCIENES PAGASTĀ

5.06. 12.00 Hennas zīmējumi ar Elitu Blumbahu
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 28683771 Laucienes BLPC

10.06. 19.00 Baznīcu nakts mūzikā, radošumā un esības priekā Nurmes baznīcā

18.06. 19.00 Ielīgošana Pļavmuižā Pļavmuižas
saieta namā

22.06. 18.30 Dziesmota Jāņu uguns iedegšana un Balgales amatier-
teātra Līgo izrāde. Ieeja: bez maksas

Laucienes 
estrādē

LUBES PAGASTĀ

1.06. 17.00 Lubes sieviešu vokālā ansambļa un bērnu sadziedāša-
nās „Man dziesmiņu iemācīja...”

Lubes kultūras 
namā

21.06. 19.00 Vasaras saulgriežu sagaidīšana ar siera siešanu, pīrāgu 
cepšanu, senču paražām un līgošanu

Pie Lubes kultū-
ras nama

ĢIBUĻU PAGASTĀ

2.06. 18.00 Koncerts „Deju mozaīka”. Talsu BJC sporta deju kluba 
„Sara” sezonas noslēgums. Ieeja: bez maksas

Pastendes
kultūras namā

10.06. 20.00 Baznīcu nakts Spāres ev. lut.
baznīcā

17.06. 19.00 „Līgo saule, līgo vēji, līgo spāres vizēdamas, Ielīgojam 
vasaras saulgriežus!”

Spāres muižas 
sporta laukumā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

19.06. 18.00 Jāņu ielīgošana ar Pļavmuižas saieta nama amatier-
teātra kolektīvu

Pie Ķūļciema 
BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

7.06. 17.00 „Vakarēšana muižā”. Tikšanās ar ļaudīm, kuri piedalī-
jušies „Zaļās saules” 20 gadu ritējumā Strazdes BLPC

10.06. 14.00 Pasākums bērniem „Sportiskās un radošās aktivitātes 
kopā ar Sūkli Bobu Kvadrātbiksi ”

Strazdes biblio-
tēkā

10.06. 18.00 Baznīcu nakts Strazdes Baltajā baznīcā Strazdes ev. lut. 
baznīca

21.06. 17.00 Jāņu siera siešanas praktiskās darbnīcas kopā ar Straz-
des Rūķiem „Saules ritulis” Strazdes BLPC

ĪVES PAGASTĀ

2.06. 17.00 Tikšanās ar autori un gleznotāju 
Annu Druku

Tiņģeres saieta 
namā

8.06. 16.00 Radošo amatu un mākslas studijas noslēguma pasā-
kums „Tauriņu ķeršana” Pie Tiņģeres pils

25.06. 20.00 Pasākums „No Jāņiem līdz Pēteriem” 
Danči līdz rītam kopā ar Tukuma Andri Pie Tiņģeres pils

30.06. 14.00 Lasītāju klubā saruna par 
D. Zigmontes daiļradi Īves bibliotēkā

VANDZENES PAGASTĀ

5. 06. 14.00 Vandzenes tautas nama amatierteātra izrāde „Puteņa 
nakts jeb piektdiena 13.” (režisore: Elita Rumba) Anču birzī

3.06. 18.00 Mūzikas vakars „Vasara ir klāt” Anču birzī

23.06. 22.00 Līgo nakts balle Anču birzī
VIRBU PAGASTĀ

19.06 14.00  
Pagalmu svētki ar lustīgām izdarībām, līgošanu, siera 
degustāciju, kaimiņu lielīšanos rokdarbu izstādēs, 
dančiem un dziesmām 

Kalna ielas 
pagalmos

Apkopoja: Sanita Arciševska

Piesakies tirdzniecībai Talsu pilsētas svētkos!
 2. jūlijā, no 9.00 līdz 17.30 notiks Talsu pilsētas svētki “Vasaras vidus svinēšana”. 
Svētku laikā notiks ielu tirdzniecība, kur aicināti pieteikties amatnieki un tirgotāji.
Tirdzniecība paredzēta Lielajā ielā (no krustojuma ar Brīvības un K.Valdemāra ielu līdz 
Lielajai ielai 35); Pilsētas laukumā un Fabrikas ielā (no Talsu tautas nama līdz krustojumam 
ar Ūdens ielu (Ezera promenādi)); Ezeru laukumā (no Lielās ielas līdz Ezeru laukumam 
2); Ūdens ielā (Ezera promenādē)(no Fabrikas ielas līdz Lielajai ielai 31). Tirdzniecības 
vietu noformējuma tematika un mākslinieciskā iecere balstīta uz svētku noformējuma 
koncepciju, tās pamatā ir baltā krāsa.  
Pieteikšanās tirdzniecībai līdz 22. jūnijam pa tālruni 26106959 (Tija Teibe).


